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ESTI DICSÉRET
HIMNUSZ

„MINDNYÁJAN
TESTVÉREK”

Több mint nyolcvan 
év után újra Magyaror-
szág rendezheti a Nem-
zetközi Eucharisztikus 
Kongresszust (NEK) – 
ez a kijelentés az igaz-
ságtartalmából mára 
mit sem veszített. Annyi 
változott csupán, hogy 
tekintettel az egészség-
ügyi válsághelyzetre, 
egy évvel későbbre ha-
lasztották az eredetileg 
2020 szeptemberére ter-
vezett eseményt. 

A kongresszusok 1881 óta íródó tör-
ténetében kényszerű szünet csak az első 
és a második világháború miatt volt, 
utóbbit követően egészen 1952-ig nem 
rendezték meg a katolikus világtalálko-
zót. Most először fordult elő, hogy vi-
lágjárvány akadályozta meg az esemény 
megtartását. Májusban aztán a Vatikán 
jóváhagyta Erdő Péter bíboros, prímás 
javaslatát az új időpontra: a katolikus vi-
lágeseménynek 2021. szeptember 5–12. 
között adhat otthont Budapest. 

Legnagyobb meglepetésre azonban 
az eredetileg kijelölt időszak sem maradt 
esemény nélkül: Erdő Péter bíboros fel-
kérésére a NEK meghívott előadói, ta-
núságtevői közül tizenegyen videóüze-
netekben osztották meg gondolataikat a 

nézőkkel az iec2020 YouTube-csatorná-
ján. A magyar főpásztort pedig egy új, 
egészen különleges szerepben is láthat-
tuk: ő mutatta be röviden a videóüze-
netekben megszólaló egyházi és világi 
személyeket. Érdekes, személyes tör-
téneteket is felelevenített azokról, akik 
a különleges előtalálkozóra elküldték 
gondolataikat a világnak. 

Az öt kontinensről érkező videóüze-
netek a kongresszus eredetileg tervezett 
időpontjában naponta kerültek fel a vi-
lághálóra. 2021-ben minden meghívott 
személyesen lesz jelen Budapesten, 
most azonban, a kongresszus eredeti, 
járvány által akadályoztatott időpont-
jában videóüzenetben szóltak a magyar 
hívekhez és a világ keresztényeihez, je-
lezve, hogy az Eucharisztia összeköt.

ONLINE ELŐTALÁLKOZÓT TARTOTT A NEK

Krisztus Király ünnepe az egyházi év 
utolsó vasárnapja. Ez a nap az esztendő 
folyamán megünnepelt üdvtörténeti ese-
ményeknek mintegy a liturgikus megko-
ronázása. Igen, ezen a napon a tövissel 
„megkoronázottat”, a nagypénteken ki-                          
rálynak csúfolt Krisztust, illetve azt a 
Jézust ünnepeljük, aki Pilátus előtt a „ki-
rály vagy-e te?” kérdésre szó szerint ezt 
az egyértelmű választ adta: „Igen, király 
vagyok. Én arra születtem és azért jöt-
tem e világra, hogy tanúságot tegyek az 
igazságról” (Jn 18,37).

A ma királyként ünnepelt Jézus köztu-
dottan Isten Országának a meghirdetésé-
vel lépett a világba, és fokozatosan meg 
is valósul ez az ország mindazokban, 
akik Őt készséggel befogadják, akik hi-
telesen megélik a szeretet evangéliumát. 
„Isten országáról meg kell értenünk azt 
– írja Origenész áldozópap –, hogy ami-
ként ott nincs köze az igazságnak a go-
noszsághoz, és nem fér össze a világos-
ság a sötétséggel, és nem hozható össze 
Krisztus Béliállal (1Kor 6,14), úgy Isten 
országa sem állhat fenn a bűn országá-
val együtt.”

A jézusi evangéliumnak ez a radika-
litása köztudottan nagyon meglepte az 
embereket. Azoknak, akik hívására el-

kötelezett követői lettek, menet közben 
nagyon sok előítéletet és téves beidegző-
dést kellett legyőzniük ahhoz, hogy meg 
is értsék a benne foglalt üzenetet. Úton 
levés közben sokan megtorpantak, sőt 
elfordultak tőle, illetve szembefordultak 
vele. Ennek a legegyszerűbb magyará-
zata az, hogy: Isten Országának a be-
fogadása gyökeres változást kíván meg 
mindenkitől és minden időben. Ebben az 
Istenországban ugyanis nincs helye az 
önzésnek, a hamisságnak, a gyűlöletnek. 
Ellenkezőleg: kötelező másoknak a meg-
becsülése, szolgálata és szeretete.

„Isten országa bennetek van!” – 
mondta Jézus tanítványainak. Kalkuttai 
Teréz anya így fordította le ezt a jézusi 
tanítást a maga és övéi számára: „Jézus 
az emberiség reménye, hiszen azért jött 
közénk, hogy meghozza nekünk az öröm-
hírt, azt, hogy: Isten szeretet, és hogy 
ez az Isten szeret minket, és azt akarja 
tőlünk is, hogy úgy szeressük egymást, 
mint ahogyan Ő szeret mindegyikünket.”

Ma már, kétezer év után, fenntartás 
nélkül elmondhatjuk, hogy az Ő földi 
élete és működése látszólag sikertelen 
volt: az elutasítás, a gyűlölet fölébe ke-
rekedett és földre teperte. 

„ÚR S KIRÁLY A FÖLD FELETT”
Írta: Jakab Gábor

Mint ismert, a járványhelyzet miatt a Szentszék egy évvel későbbre, 2021 
őszére halasztotta a budapesti Nemzetközi Eucharisztikus Kongresszust (NEK). 
Csakhogy a világesemény eredeti időpontjára, a 2020. szeptember 13–20. közöt-
ti hétre olyan régóta és olyan lelkesen készült a világ katolikus közössége, hogy 
a szervezők szívébe égett az a dátum és úgy döntöttek: amennyire lehetséges, 
emlékezetessé teszik ezt az időszakot is. A világ bezárult, a szívünk kitárult cím-
mel nemzetközi online előtalálkozót rendeztek, amelynek keretében Erdő Péter 
bíboros felkérésére a kongresszus előadói, tanúságtevői közül 11-en videóüzene-
teket küldtek Budapesten keresztül az egész világnak.

(folytatás a 2. oldalon)

(folytatás a 2. oldalon)

A századoknak szent Ura,
népek Királya, Krisztusunk,
egyetlen Bíránk vagy nekünk,
ítélsz elméket, szíveket.

A fényes égi kórusok
téged hódolva áldanak,
s mi velük valljuk, földiek:
a mindenség Királya vagy!

Ó, békeszerző Krisztusunk,
hajlíts meg minden lázadót,
hozd vissza Egyházadba mind
a szerteszéledt híveket!

A Fán ezért függsz véresen
kitárva értünk két kezed,
feltárod értünk lángoló,
lándzsával átvert Szívedet.

Itt, oltárunknak asztalán
ezért rejt értünk bor, kenyér,
s általvert Szíved vére ad
népednek üdvöt, életet.

Szép áldás néked, Jézusunk,
mindent vezérlő Szeretet!
Atyával, Lélekkel neked
most és örökre tisztelet! Ámen.

A testvériség és a társadalmi barát-
ság útjai vezetnek egy jobb világ épí-
téséhez – fejti ki nyolc fejezetből álló, 
Mindnyájan testvérek című szociális 
enciklikájában Ferenc pápa. Ismétel-
ten erőteljesen nemet mond a háború-
ra és a közöny globalizációjára.

Melyek azok a nagy eszmék és me-
lyek azok az utak, amelyeket konkrétan 
végigjárhatunk, ha egy igazságosabb és 
testvéribb világot akarunk építeni a min-
dennapi kapcsolatainkban, a társadalmi 
és politikai életben, az intézményekben? 
Ezekre a kérdésekre válaszol a Mindnyá-
jan testvérek szociális enciklika. A pápa 
Assisi Szent Ferenc Intelmeiből kölcsö-
nözte a címet, aki ezekkel a szavakkal 
fordult „minden fivérhez és nővérhez”, 
hogy „evangéliumi ízű életformát java-
soljon nekik”. Az enciklika célja, hogy 
előmozdítson egy világméretű törek-
vést a testvériségre és a társadalmi ba-
rátságra. A dokumentum hátterét képezi 
a Covid-19 világjárvány, amelyről Fe-
renc pápa azt írja, hogy „váratlanul tört 
ránk, éppen, amikor ezt a levelet írtam”.                                           
A globális egészségügyi vészhelyzet be-
bizonyította, hogy „senki sem menti meg 
magát egyedül” és hogy valóban elér-
kezett annak az órája, hogy „egyetlen 
emberiségként álmodozzunk”, amelyben 
„mindnyájan testvérek vagyunk”.

A nyolc fejezet címe: „Egy zárt vi-
lág árnyai”; „Egy idegen az utcán”; 
„Gondoljunk el és hozzunk létre egy nyi-
tott világot”; „Egy egész világra nyitott 
szív”; „A legjobb politika”; „Párbeszéd 
és társadalmi barátság”; „Egy új talál-
kozás útjai” és „Vallások a testvériség 
szolgálatában a világon”.

Ferenc pápa végül megállapít-
ja, hogy a „Dokumentum az Emberi 
Testvériségről a világbéke és a békés 
együttélés érdekében”, amelyet 2019. 
február 4-én írt alá Abu-Dzabiban az 
Al-Azhar főimámjával, Ahmad et-Taj-
jebbel közösen, a vallásközi párbeszéd 
mérföldköve. Most az enciklikában is-
mételten felhívást intéz, hogy az emberi 
testvérség nevében a párbeszéd legyen 
az út, a közös együttműködés a maga-
tartás, egymás kölcsönös megismerése 
pedig a módszer és a kritérium. 

(Forrás: Vatikáni Rádió, részlet)

NEGYVENÉVES A VATIKÁNI MAGYAR KÁPOLNA

Negyven éve szentelte fel Szent II. János Pál pápa a Szent Péter-bazilika altemp-
lomában a Magyarok Nagyasszonya-kápolnát. A jubileumi esemény alkalmából Erdő 
Péter bíboros, esztergom-budapesti érsek 2020. október 8-án reggel nyolc órakor 
magyar nyelvű szentmisét mutatott be a kápolnában Habsburg-Lotharingiai Eduárd 
szentszéki és Kovács Ádám Zoltán római magyar nagykövet jelenlétében. Erdő Péter 
bíborossal együtt misézett Németh Norbert, a Pápai Magyar Intézet rektora, Varga 
Norbert érseki titkár és helyettes irodaigazgató, valamint P. Vértesaljai László. „Ma-
gyarok Nagyasszonya ünnepe van, örömmel adunk hálát az isteni Gondviselésnek 
azért a negyven évért, amely ennek a kápolnának a fölszentelése óta eltelt. A Magya-
rok Nagyasszonyának szentélye a Szent Péter-bazilikában csodálatos alkalom és meg-
tiszteltetés, valóban méltó arra, hogy az imádkozó magyarok nemzedékei jöjjenek ide. 
Negyven év után már nemzedékekről beszélhetünk. Adja az Isten, hogy nagyon sokáig 
nagyon sok áldás kísérje ennek a kápolnának a munkáját. Kérjük a Boldogságos Szűz 
Mária közbenjárását egyházunkért és népünkért” – fogalmazott a szentmise kezdetén 
a bíboros. Olasz nyelven mondott szentbeszédében Erdő Péter a Szűzanya szerepét 
méltatta, mely végigkísérte a magyar nemzet történetét egészen napjainkig. „Szűz Má-
ria, mindnyájunk Anyja nem félt követni az ő Szent Fiát a keresztúton a kálváriáig. 
Kérjük közbenjárását, hogy bátran megvalljuk Krisztust mi is, mert Ő az igazság, az 
ember Megváltója és a népek világossága” – zárta szavait Erdő Péter.      



Szeptember 13-án az online előtalál-
kozót Erdő Péter bíboros, prímás nyitot-
ta meg. A főpásztor fontosnak nevezte, 
hogy imádságban együtt reflektáljunk 
arra a nagy élményre és megrázkódta-
tásra, amit a járvány okozott életünkben.

A nyitónapon Rómából küldte el üze-
netét Piero Marini érsek, a Nemzetközi 
Eucharisztikus Kongresszusok Pápai Ta-
nácsának elnöke. A koronavírus rávilá-
gít az igazán lényegesre: az istentisztelet 
a járvány alatt sem szűnt meg, hanem 
az Eucharisztiából merítve a szolida-
ritás tetteiben nyilvánult meg. Marini 
ökológiai megtérésre is hívott bennün-
ket, hiszen, mint mondta, felelősséggel 
tartozunk egy jobb jövő reményében a 
Földért és embertársainkért.

Szeptember 14-én Valerian Maduka 
Okeke, a nigériai Onitsha egyházme-
gye érseke üzent. Az afrikai országból 
érkezett videóban köszönetet mondott a 
„derék magyar embereknek”, valamint 
a magyar kormánynak és Isten népé-
nek, akik adományaikkal támogatták 
az éhínségtől, keresztényüldözéstől és 
járványtól is szenvedő ottani közösséget 
és megmutatták az eucharisztikus szere-
tetet. 

Szeptember 15-én az üldözött káld 
katolikus közösség háláját tolmácsolta 
a magyar népnek és kormánynak Louis 
Raphaël Sako bíboros, káld katolikus 
pátriárka. Az Irakban hosszú éveken át 
dúló háború mély sebeket okozott. A ke-
resztény közösség vezetője azt hangsú-
lyozta, hogy bár az imádság nem képes 
a történéseket közvetlenül megváltoz-
tatni, de az eseményeket átélő személy 
szívét, látásmódját befolyásolhatja. Aki 
imádkozik, az megleli a békét és képes 
megélni a kedvesség örömét másokkal 
való kapcsolatában is – üzente a káld ka-
tolikus közösség vezetője.

Szeptember 16-án Timothy Dolan, 
New York érseke arra irányította a figyel-
met, hogy nem újulhatunk meg az Egy-
házban anélkül, hogy ne újulnánk meg 
hitünkben is.

Szeptember 17-én Johannes Hartl 
német teológus-filozófus felnőttkori 
megtérő azt hangsúlyozta üzenetében, 
hogy az emberek a bezártság idején az 
imádság és a spiritualitás felé fordul-
tak. A teológus, irodalomtudós szerint 
meg kell tanítani az embereket a mély 

imaéletre, amely átsegítheti őket a krízi-
seken és az Eucharisztia vételezésének 
átmeneti hiányán is. 

Ugyanezen a napon láthattuk Moyses 
Azevedo, a Shalom Katolikus Közösség 
alapítójának videóját, aki arról beszélt, 
hogy nem Isten küldte a vírust, Ő velünk 
van, jelen van szeretettel és részvéttel 
eltelve az emberiség fájdalma és szen-
vedése közepette. Hangsúlyozta: „Nem 
vagyunk egyedül. Jézus ígérte meg ne-
künk, hogy életünk minden napján ve-
lünk lesz. Megadja nekünk a kegyelmet 
és az erőt, hogy a kereszt és a feltámadás 
erejével győzedelmeskedjünk.” 

Szeptember 18-án Ägidius J. Zsifko-
vics, a Kismartoni Egyházmegye püs-
pöke üzenetében arra tért ki, hogy nem 
mindennapi tapasztalást éltek meg a ke-
resztények a koronavírus-járvány idején. 
Ezt a zsidó nép pusztai vándorlása során 
megtapasztalt nélkülözésével állította 
párhuzamba. Kihangsúlyozta, hogy az 
egyház megmutatja az ember számára, 
hogy hol tudja az éhségét és a szomját 
csillapítani a mennyei kenyér által.  

Ezen a napon került fel a YouTube- 
csatornára Detroitból Mary Healy teoló-
gus videója is, aki a Szentírásból a Jézus 
által meggyógyított vérfolyástól szenve-
dő asszony példáját állította párhuzamba 
a világjárvány okozta félelemmel, szo-
rongással, amelyet most sokan érzünk. 
Felidézte Jézusnak az asszonyhoz mon-
dott szavait, amely szerint a hitének kö-
szönheti a gyógyulását.

Szeptember 19-én Gérald Lacroix 
bíboros, Quebec érseke osztotta meg 
kisfilmjében a gondolatait arról, hogy a 
világjárvány meghívás arra, hogy elmé-
lyülhessünk a hitben. Mint mondta, en-
nek jó eszköze a kongresszus. A kanadai 
világtalálkozó tapasztalatai alapján azt 
üzente: „A kongresszus segít, hogy meg-
halljuk Jézus hívását, hogy keljünk át a 

másik partra és találkozzunk azokkal, 
akik még nem ismerik Isten szeretetének 
örömét!”

Ugyanezen a napon Jean-Luc Moens, 
a CHARIS moderátora a bezártságban 
megélt hitbéli tapasztalásáról, a kegye-
lem állapotáról, az önmagában felfede-
zett isteni jelenlétről beszélt. Hét szóban 
foglalta össze számunkra mindezt: „Jé-
zus, tudom, hogy itt vagy és szeretlek!” 

Szeptember 20-án, az online előtalál-
kozó utolsó napján a kárpátaljai Szabó 
Konstantin görögkatolikus pap arról 
számolt be, hogy a kényszerű bezártság 
idején az átélt istenfélelem mellett az 
emberek az elmélyülő hitről is tapaszta-
latot szereztek. Kiemelte: az a legfonto-
sabb, hogy szeretettel tudtuk átélni ezt a 
próbatételt.

A szokásos vasárnapi Úrangyala 
imádság után üdvözölte Ferenc pápa 
Magyarországot, a főpásztorokat, a hí-
veket és mindenkit, aki hittel és öröm-
mel várta a Nemzetközi Eucharisztikus 
Kongresszust Budapesten. A Szentatya, 
aki a tervek szerint jelen lett volna a vi-
lágtalálkozó zárószentmiséjén, azt kérte: 
„Lélekben egyesülve haladjunk tovább 
az előkészületekkel, az Eucharisztiában 
találva meg az Egyház életének és kül-
detésének forrását.”

A NEK jegyében szervezett on-
line előtalálkozót Erdő Péter bíboros, 
prímás üzenete zárta. A főpásztor a bu-
dapesti Hősök terén mondta el gondola-
tait, azon a helyszínen, ahol az 1938-as 
Nemzetközi Eucharisztikus Kongresz-
szus nyitó- és zárószentmiséje volt. Ar-
ról a térről beszélt, ahol a kommunista 
diktatúra alól felszabaduló, útkereső 
Magyarország több mint félmillió híve 
imádkozott együtt 1991-ben a Budapest-
re látogató II. János Pál pápával. A vi-
lágjárvány sok tanulsága közül a magyar 

főpásztor kiemelte: „Nagyon sok online 
szentmiseközvetítést tartottunk, de min-
denki tudta, hogy ez nem egyenértékű 
a személyes jelenléttel. Az Eucharisztia 
iránti vágy uralta ezt az esztendőt. Adja 
Isten, hogy jövő ilyenkor valóban együtt 
ünnepelhessünk a világ minden tájáról 
érkező hívőkkel együtt!” 

A párperces kisfilmek megtekinthetők 
a NEK YouTube-csatornáján (iec2020).

PORTRÉSOROZAT 
A NEK ELŐADÓIRÓL 

A KOSSUTH RÁDIÓBAN
Az online előtalálkozó lezárultával a 

NEK előadóival való találkozásunk le-
hetősége nem zárult le, sőt, újabb külön-
leges módon folytatódik: minden hónap 
utolsó vasárnapján magyarországi idő 
szerint 17 óra 05 perctől hallhatjuk a 
Kossuth Rádióban annak a portrésoro-
zatnak az adásait, amely a jövő szeptem-
berre halasztott Nemzetközi Eucharisz-
tikus Kongresszus előadóit mutatja be. 
A portréinterjúk előtt, az online előtalál-
kozóhoz hasonlóan, Erdő Péter bíboros 
mond bevezetőt. 

Szeptember 27-én az első adásban egy 
világi férfi, a Belgiumban élő Jean-Luc 
Moens matematikaprofesszor, 7 gyer-
mekes édesapa és 11 unokás nagyapa 
engedett betekintést az életébe. A Ferenc 
pápa által alapított CHARIS, Katolikus 
Karizmatikus Megújulás Nemzetközi 
Szolgálatának moderátora beszélt arról 
is, hogyan fér össze a mély, élő hit és a 
reáltudomány egyazon életben és hogy 
sikerült-e megfejtenie a Jóisten logikáját. 

A NEK előadóival Pásztor Zoltán be-
szélget. Az egyes adások visszahallgat-
hatók a NEK honlapján (www.iec2020.
hu) és a www.mediaklikk.hu oldalon. 

Ám életének végső célját látszólagos 
kudarca ellenére is elérte! S ma, immár 
két évezred után is (!) Stat crux, dum 
volvitur orbis!, áll a kereszt, amíg forog 
a világ! Értünk vállalt kereszthalálában 
nyilvánult meg megkérdőjelezhetetlenül 
az Ő mindenkit átölelő hatalmas szerete-
te. A magasba emelt kereszten bizonyult 
Ő igazán legyőzhetetlen hatalommal 
rendelkező uralkodónak, a lelkek kirá-
lyának, akit feltámadásában végérvénye-
sen megdicsőített a Mennyei Atya. Stat 
Crux, dum volvitur orbis! Szilárdan áll 
a kereszt mindaddig, amíg forog a világ! 
Benne, általa és vele adatott meg a lehe-
tőség számunkra, hogy mi is tevékeny 
tagjai lehessünk meghirdetett orszá-
gának. Pál apostol ezt ünnepélyesen is 
megvallja: „Kiragadott minket a sötétség 
hatalmából és helyet adott szeretett Fia 
országában.”

De valójában ki ez a Krisztus? – te-
vődik fel a történelem folyamán újra és 

újra a kutakodó kérdés, mint ahogy egy 
alkalommal Ő maga is megkérdezte ezt 
tanítványaitól: Kinek tartanak engem az 
emberek? S a helyes választ valameny-
nyiük nevében Péter apostol adta meg, 
mondván: Te vagy Krisztus, az élő Isten 
fia. A válaszadás kötelezettsége alól az-
óta sincs senki fölmentve. Mindenkinek, 
akinek nem csupán valamilyen vallása, 
de élő keresztény hite is van, kötelessége 
ezt megtenni. 

Teréz anya egy alkalommal ezt mond-
ta: „Nemigen szeretek magamról beszél-
ni, mert ha az emberek rólam beszélnek 
vagy írnak, akkor kevesebbet beszélnek 
vagy írnak Istenről, Jézusról.” Krisztus 
Király ünnepén és majd az azt követő 
adventi napokban-hetekben próbáljunk 
meg mi is kevesebbet beszélni magunk-
ról, de annál többet Jézusról, aki az 
1938-as budapesti, 34. Eucharisztikus 
Kongresszus himnuszának szavai szerint 
is: „Úr s király a föld felett!” Stat Crux, 
ismétlem megint, dum volvitur orbis, áll 
a kereszt, mint messze sugárzó győzelmi 
jelvény, Krisztus trónja, s rendületlenül 
áll mindaddig, amíg forog ez a világ! 
Ugyanakkor a lehető legbuzgóbban kér-
jük is Őt, most már a jövő évi, szintén 

budapesti, 52. Eucharisztikus Világkong-
resszusra készülőben: „Forrassz eggyé 
békességben minden népet s nemzetet!”

Ha időközben súlyosan mulasztottunk 
volna, mint ahogy a költő, Ady Endre 
Krisztus-kereszt az erdőn című versének 
szövege szerint ténylegesen mulasztott, 
akkor utólag bár „emeljük meg kalapun-
kat – mélyen”. S ahogy az elmúlt évben a 
világiakhoz szólva buzdított Ferenc pápa 
Rómában: „Többé ne rejtőzködjünk, 
hanem bátran és merészen teljesítsük 
keresztségből fakadó missziónkat a vi-
lágban”, vagyis induljunk el végre az új-
rakezdés szándékával, beléje vetett erős 
bizalommal a ránk váró ismeretlen jövő-
be, s Victor Hugóval szólva: „Legyünk, 
mint a madár, ha reccsen is alatta az ág, 
nem aggódik, mert tudja hogy szárnya 
van.” Nem kétséges, hogy a mi magasba 
emelő kettős szárnyunk II. János Pál pá-
pával szólva a fides és a ratio, illetve az 
értelemmel is igazolt rendíthetetlen hit, 
amelyet latinul énekelve időnként így 
szoktunk lelkesen megvallani: „Christus 
vincit, Christus regnat, Christus impe-
rat!” Magyarul: Krisztus győz, Krisztus 
uralkodik, Krisztus kormányoz! Igen, Ő 
és egyedül Ő a mi dicsőséges királyunk!
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A mesterséges intelligencia felelős-
ségteljes felhasználásáért. Imádkoz-
zunk, hogy a robotika és a mesterséges 
intelligencia fejlődése mindig az embe-
riség szolgálatára legyen.

Fontos, hogy újra tisztázzuk magunk-
ban: a mesterséges intelligenciának, a 
robotikának és az egyéb technológiai 
újításoknak az emberiség szolgálatá-
ban kell állniuk, arra kell szolgálniuk, 
hogy védjék a közös otthonunkat, és 
nem ezzel ellenkező módon felhasználni 
őket, amint azt sajnos számos előzetes 
felmérés mutatja. Az ember elidegenít-
hetetlen méltóságát elmélkedésünk és 
cselekedeteink középpontjába kell állí-
tanunk. Ezzel kapcsolatban kell megje-
gyeznünk, hogy a „mesterséges intelli-
gencia” fogalma félrevezető. Elhallgatja 
azt a tényt, hogy a gyakorlati gépiesség 
bármilyen hasznos is, nem tud az em-
beri tudás és cselekvés kiváltságának a 
nyomába érni. A „robot” szó eredeti je-
lentése, a „szolgai feladatok” is ezt tük-
rözi. Pontosan emiatt válhat veszélyessé 
a társadalom számára. Sőt mi több, már 
kézzel fogható az a kockázat, amikor 
ahelyett, hogy a technika segítene neki 
emberségének elmélyítésében, maga 
az ember válik a technológia foglyává. 
Az úgynevezett „intelligens gépeknek” 
meggondolatlanul tulajdonítunk tisztán 
emberi képességeket. Ennek felismerése 
nagyon fontos, mivel ez a folyamat az 
egész világot érinti és gyökeresen átfor-
málja létezésünk feltételeit. Ha ezeket a 
megfontolásokat tettekké váltjuk, akkor 
az új felfedezésekben rejlő rendkívü-
li lehetőségek minden embernek, tehát 
az egész emberiségnek a hasznára vál-
hatnak. (Ferenc pápa üzenete a Pápai 
Életvédő Akadémia közgyűlésén) 

Hiba György SJ

IMASZÁNDÉK
Novemberre

„ÚR S KIRÁLY A 
FÖLD FELETT”

(folytatás az 1. oldalról)

ONLINE
ELŐTALÁLKOZÓ...

(folytatás az 1. oldalról)

 

Szabó Konstantin: Fontos, hogy sze-
retettel tudjuk átélni a próbatételt

Jean-Luc Moens: „Jézus, tudom, hogy 
itt vagy és szeretlek!”
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„Az olaszországi Magyar Katolikus Misszió lelkipásztori feladatát örömmel vállalom”
BEMUTATKOZIK NÉMETH LÁSZLÓ UTÓDA, NÉMETH NORBERT

A CSANÁDI EGYHÁZMEGYE ALAPÍTÁSÁNAK 990. ÉVFORDULÓJÁT
ÜNNEPELTÉK NAGYBECSKEREKEN

Németh Norbertnek hívnak, 43 éve 
születtem Zalaegerszegen, ahol az álta-
lános iskolai tanulmányaimat végeztem, 
utána Szombathelyen jártam középis-
kolába. A Nagy Lajos Gimnáziumban 
1995-ben érettségiztem. Szombathelyi 
éveim alatt az Egyházmegyei Kollégium 
növendéke voltam, amire mindig nagy 
örömmel gondolok vissza, hiszen itt érett 
meg bennem a döntés a papi hivatás te-
kintetében; ebben fontos szerepet játszott 
egy papi életpélda (Papp Lajos atya), ami 
vonzóvá tette számomra a papságot.

1995-ben kerültem Budapestre, a 
Központi Szemináriumba. A Pázmány 
Péter Katolikus Egyetemen végeztem 
tanulmányaimat, ahol 2000-ben diplo-
mát, majd 2001-ben licenciát szereztem. 
2001. június 14-én szentelt Konkoly 
István püspök atya pappá és 2001 és 
2006 között szolgáltam a kőszegi híve-
ket. 2002-ben kőszegi szolgálatom mel-
lé főiskolai tanári kinevezést kaptam a 
Győri Hittanárképző Főiskolára. 2006 
és 2008 között Szombathelyen plébá-
nos voltam. 2008 és 2011 között a Pápai 
Magyar Intézet növendékeként a Pon-
tificia Università Gregorianán tanultam, 
és 2011-ben itt, Rómában szereztem 
teológiai doktorátust. A jezsuiták római 
egyetemén védtem meg és publikáltam a 
kereszténység és a pogány misztérium-
vallások kapcsolatát vizsgáló disszertá-
ciómat.

2011-től Szombathelyen az Egyete-
mi Lelkészséget vezettem és 2012-től a 
II. János Pál Katolikus Szakkollégiumot 
igazgattam 2018-ig, továbbá a Győri 
Hittudományi Főiskola szakigazgatója 
voltam 2016-tól 2018-ig, amikor az egy-
házmegye pasztorális helynöke lettem. 
2018. november 15-én kaptam felkérést 
és kinevezést a PMI rektori feladatainak 
ellátására.

A Pápai Magyar Egyházi Intézet rek-
tori teendői mellett, a MKPK ágensi 
szolgálatán és a nagykövetségi mun-
kámon túl pillanatnyilag a római Szent 
István Ház üzemeltetője is vagyok és a 
Szent István Alapítvány elnöki feladatát 
is ellátom. Most mindezek mellett az új 
helyzet és új feladat az olaszországi és 
római magyar lelkészség szolgálata. Ez 
is fontos része lesz szolgálatomnak, sze-
mélyes jelenlétemmel és törődésemmel 
felkínálom és elérhetővé teszem azt a 
gazdag szellemi és lelki örökséget, amit 
az ezeréves magyar kereszténység jelent, 
a vallásukat gyakorlóknak pedig biztosí-
tani szeretném annak a lehetőségét, hogy 
elmélyíthessék hitüket anyanyelvükön 
itt, Olaszországban.

Ez az olaszországi és római magyar 
lelkészi kinevezés nem jutalom, nem 
előrelépés, nem is a szerencse vagy a 
véletlen műve, hanem Isten hívása egy 
újabb kalandra, amihez elengedhetetle-
nül szükségem van a rám bízott hívek 
imádságaira és támogatására, amit szere-
tettel kérek Önöktől.

Terveim és elképzeléseim
Fontossá akarom tenni a közössé-

gi élet szépségét és gazdagító voltát az 
olaszországi magyar misszióban.

Amikor felcsaptam a latin szótárt a 
communio (közösség) szónál, ezt olvas-
tam: megerősít, erőt ád, hathatósabbá 
tesz. Ezek lennének a közösség áldásai. 
Az individuumot éltető korunkban halál-
raítélt dolognak számít elgondolkodni az 
emberi kapcsolatokon, a közösség értel-
mén és célján, én mégis erre szeretném 
hívni minden jóakaratú testvéremet.

A közösségi élet a maga szépségével, 
örömeivel, ünnepeivel és szeretetével a 
valahová tartozás és a biztonság érzését 

kelti, ahol nem kell szerepeket játszani, 
hanem ahol ajándékként adhatom ma-
gam úgy, amilyen vagyok, és ajándék-
ként fogadhatom el a másikat a megvál-
toztatni-akarás kényszere nélkül.

A közösség nem megköt, hanem fele-
mel, többre és gazdagabb életre hív, ahol 
a megosztott öröm megsokszorozódik,    
a kimondott fájdalom pedig elviselhe-
tőbb lesz.

Támogatni kívánom a helyi, olaszor-
szági magyar közösségeket abban, hogy 
rendszeresen vehessenek részt szentmi-
sén anyanyelvükön (részesedhessenek a 
szentségekben). Ebben a vonatkozásban 
garantáltan gazdagodik és színesedik az 
olaszországi magyar lelkészi szolgálat, 
hiszen belevonom ebbe a szép mun-
kába a Pápai Magyar Intézet ösztön-                             
díjas papjait, akik fiatalok, tettre készek 
és örömmel végeznek lelkipásztori mun-
kát Olaszországban a magyar közössé-
gekben.

Magyar missziós központot kívánok 
létrehozni az olaszországi magyar kö-
zösségek számára a Szent István Ház-
ban, ahol a magyar kultúra, a magyar 
nyelv és katolikus hitünk átadásán, 
megélésén túl átélhetjük, mekkora erő 
és gazdagság van közös gyökereinkben.                                              
A magyar missziós központ minden 
programja és tevékenysége nyitott lesz 
az Olaszországban élő magyarok előtt. 
Az a vágyam, hogy a római Szent István 
Ház – az alapítók szándékának megfele-
lően – a magyarok otthonává és egy ma-
gyar kulturális és lelki központtá nője ki 
magát Olaszországban.

Októbertől indulóan a római magyar 
közösség szentmiséjét a hónap utolsó 
vasárnapján tartjuk 11 órakor a Celio 
dombon a Szent István vértanú-körtemp-
lomban. 2020. október 25-én ünnepélye-
sen elkezdjük használni azt a templomot, 
amelynek történetéhez olyan sok szálon 
kötődünk.

Azt kívánom magunknak ennek az 
itáliai és római lelkipásztori szolgála-
tomnak elején, hogy időről időre együtt 
ébredjünk rá arra a kimondhatatlan 
örömre, hogy nincs nagyobb kegyelem, 
mint amikor azt észleljük, hogy az igazi 
munkát nem te, nem én, nem mi, hanem 
Isten végzi, persze csak akkor, ha nem 
akadályozzuk Őt ebben.

Az angol író, a felnőtt korban katoli-
zált Chesterton (1874–1936) tapaszta-
latból írja mindannyiunknak: „Az ember 
akkor igazán ember, ha az öröm alap-
vető életében, a bánat pedig járulékos.                       
A mélabú csupán ártatlan közjáték lehet, 
gyengéd és múlékony hangulat, mert a 
lélek állandó érverése az ujjongás...”

(Forrás: Örömhír – Az olaszorszá-
gi Magyar Katolikus Misszió értesítője, 
Róma, 2020. szeptember 27., részletek)

Az ősi Csanádi Egyházmegye ala-
pításának 990 éves jubileumát idén 
a járványügyi előírásoknak megfe-
lelően szerény körülmények között 
ünnepelték szeptember 24-én Nagy-
becskereken. Az ünnepi szertartást az 
egészségét visszanyerő és egy év után 
hivatalába visszatért Német László 
megyéspüspök vezette.

990 év kötelez minket, hogy történel-
met írjunk az ősi Csanádi Egyházmegye 
ezen részében – mondta homíliájában dr. 
Német László SVD megyéspüspök, majd 
rövid történelmi áttekintést nyújtott a 
Szent István alapította egyházmegyéről. 
Az egyházmegye védőszentjének élet-
példájáról beszélt, aki kitűnően írt és 
prédikált latinul. Dániel próféta egyik, a 
kemencébe vetett három ifjú történetéhez 
írt értekezését, amelyben megtalálható az 
első írásban is rögzített magyar szó, ma 
is őrzik.

Szent Gellért mélyen hívő volt, aki 
élete során nyitottan állt mindahhoz, 
amit Isten kért tőle. Hihetetlenül hosszú 
„véletlenek láncolata” követte egymást 
életében, amit Isten akaratának tekintett 
és akként is fogadott. Szerette a békét és 
a csendes elmélkedést, de amikor Szent 
István kinevezte püspöknek és rábízta 
a Csanádi Egyházmegyét, megszervez-
te az első iskolákat, plébániákat alapí-
tott, hirdette a keresztény hitet, amiért 
később vértanúhalált halt – hangsúlyozta 
a főpásztor. Így folytatta: „Kérjük Istent, 
hogy Szent Gellért közbenjárásával véd-
jen meg bennünket a koronavírus-jár-
ványtól; imádkozzunk a gyermekekért és 
fiatalokért, valamint tanáraikért. A jelen-

legi helyzetben még két külön csoportot 
szeretnék külön kiemelni és imádkozni 
értük: azokat, akik a járvány miatt váltak 
munkanélküliekké és az egyedül élőkért. 
Hordozzuk őket imáinkban, de személyes 
jelenlétünkkel, lehetőségeinkhez mérten 
segítsük őket tevőlegesen is.”

A Nagybecskereki Egyházme-
gyében hagyományosan szeptember 
24-én tartják a kollégiumok közös 
tanévnyitó szentmiséjét. Idén, annak 
ellenére, hogy a járvány felülírta ezt a 
szép eseményt, a Szathmáry Karolina 
Kollégium és az Emmausz Fiúkollé-
gium növendékei szép számban meg-
jelentek nevelőikkel együtt az ünnepi 
szentmisén.

Szent Gellért képe előtt állt az erek-
lye, amely előtt idén csak főhajtással 
vagy egy rövid fohásszal fejezték ki 
tiszteletüket a nagybecskerekiek.

Visszatérés
Levél a Nagybecskereki Egyházmegye 

papságához, híveihez című, szeptember 
11-én közzétett levelében Német László 
püspök ezeket írta:

„A világméretű koronavírus-jár-
vány, amely hónapok óta foglalkoztatja 
a világot, sok negatív következménye 
mellett arra is felhívta a figyelmünket, 
hogy milyen fontos az egészségünkre 
vigyázni és azt gondozni. Erre a nagy 
igazságra nekem sajnos már a járvány 
előtt rá kellett jönnöm. Fájdalmas felis-
merés volt. Tavaly ősszel éreztem, hogy 
valami nincs rendben az egészségemmel. 
Orvoshoz fordultam, és abban remény-
kedtem, hogy segítségével gyorsan vissza-
térek majd a megszokott kerékvágásba.                                                                      

Sajnos nem így történt. Ahogy ezt most 
már mindenki tudja, az eredetileg két 
hónapra tervezett betegszabadság több 
hónapra meghosszabbodott. Egészségi 
állapotom nem javult kellőképpen. Állan-
dóan fáradt voltam, nem érdekelt sem-
mi és fizikailag is legyöngültem. Orvo-                                                                            

saim szerint egyszerűen ki voltam »égve«,                        
s javasolták, hogy változtassak az élete-
men, a munkatempón és a munka meny-
nyiségén.

A több hónapos gyógyulási folyamat-
ról természetesen a Szentszék mindvégig 
tudott és márciusban úgy döntött, hogy 
apostoli kormányzót nevez ki a Nagy-
becskereki Egyházmegye vezetésére, aki 
helyettem intézni tudja a napi feladatokat 
úgy, hogy közben engem továbbra is meg-
hagy megyéspüspöknek. Így került Msgr. 
Roos Márton nyugalmazott temesvári 
püspök apostoli kormányzóként az egy-
házmegyénkbe. Sajnos a COVID-járvány 
miatt nem tudta az elképzelések szerint 
kifejteni áldásos tevékenységét, de ettől 
függetlenül, amikor csak lehetett, jelen 

volt és jelenlétével erősítette a papokat, a 
szerzeteseket és minden katolikust a Bá-
nátban.

Hálával tartozunk neki ezért az áldo-
zatos munkájáért. Imádkozzunk érte to-
vábbra is, akkor is, ha mától az ő nevét 
kivesszük a kánonból, hiszen szolgálatát 
itt, közöttünk, az egyházmegyénk javára 
befejezte.

A járvány miatt húzódott el az én haza-
jövetelem is. Bár orvosaim tanácsára én 
már március végén munkába szerettem 
volna állni, a Szentszék jobbnak látta, ha 
még pihenek, így az illetékesekkel folyta-
tott megbeszélés alapján hazajövetelem 
időpontját augusztus 25-ére helyeztem. 
Azóta tehát újból itthon vagyok és folyta-
tom főpásztori munkámat.

Hálát szeretnék mondani a jó Istennek, 
hogy ez a visszatérés megtörténhetett.      
A Mindenható nagyon sok jó embert kül-
dött mellém a betegségem alatt, akik tel-
jes odaadással segítették gyógyulásomat. 
Nagy támogatás volt ebben az a tudat is, 
hogy Egyházmegyénkben, és nem csak 
itt, sokan imádkoztak értem. Isten fizesse 
meg nektek és mindenkinek a sok türelmet 
és imát, amely segített abban, hogy ma 
újból köztetek lehetek.”

A főpásztor a továbbiakban arra kért 
levelében mindenkit, hogy tartsa be a jár-
vány megfékezésére hozott állami és egy-
házi előírásokat, továbbá tájékoztatta kö-
zösségét arról, hogy a zsinati folyamatot, 
amely a járvány miatt kissé „megakadt”, 
szeretné újból „nagyobb sebességbe kap-
csolni”, a befejező zsinati napokat pedig 
2021. május 28–30-ra halasztotta.

(Forrás:
Nagybecskereki Egyházmegye)
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Sokféle jellel találkozhatunk a 
mindennapjaink során. Az óvodában 
minden kisgyermeknek saját jele van: 
labda, autó, virág, házikó… A tanulási 
folyamat része, hogy szép lassan 
megismerik egymás jelét és nevét. 
Néhány hét elteltével már mindenki 
tudja, hogy a labda Zolié, az autó 
Misié, a virág Julié, a házikó Annáé.                              
A felnőttek világában sincs ez másként. 
Minden nagy áruházláncnak megvan a 
saját, jellegzetes emblémája, amire elég 
ránéznünk, és már tudjuk, hogy milyen 
üzletről van szó. Ha figyeljük a forgalmas 
utakat, elég megpillantani az autók 
orrán lévő jelet, máris tudjuk, milyen 
márkájú a jármű. S ha már autózás: csak 
az kaphat jogosítványt, aki pontosan, 
hibátlanul ismeri a közlekedési táblákat, 
jeleket. Ha például a gépkocsinkkal 
haladva meglátunk egy nagy, X alakú, 
piros-fehér színű táblát, az azt jelzi, 
hogy vasúti átjáróhoz közelítünk. Ennek 
a táblának az alakja az úgynevezett 
András-kereszt. Vajon honnan kapta ezt 
az elnevezést?

„Jöjjetek utánam, én emberhalásszá 
teszlek titeket!” – Jézus e szavakkal 
hívta el az első tanítványokat a Galileai-
tónál. Simon és testvére, András voltak 
azok, akik halászhajójukat, hálóikat 
otthagyva követték Jézust. Simon 

(Péter, a kőszikla) életéről sokat tudunk 
a Szentírásból, azonban András kicsit 
„eltűnik a szemünk elől”. A hagyomány 
szerint, apostoltársaihoz hasonlóan 
később ő is nagy útra, misszióba indult, 
hogy távoli, pogány népek körében 
hirdesse az evangéliumot. Így jutott 
el Örményországba, a Fekete-tenger 
partvidékére, és Görögországba is. 
Nemcsak a nagy térítő utazások, hanem 
az üldöztetés is közös osztályrészük volt 
az apostoloknak. Így történt ez András 
esetében is, akit görög földön a Római 
Birodalom helytartója elé hurcoltak 
azzal a váddal, hogy az embereket „egy 
babonás szektába csábítja”. A római 
helytartó először börtönbe záratta, de 
az apostol ott sem tört meg, mindvégig 
szilárdan kitartott hite mellett. Végül 
keresztre feszítették, így vértanúként 
találkozhatott újra a mennyben Meste-
rével.

A hagyomány szerint Andrást „X” 
alakú keresztre feszítették fel, innen ered 
tehát a mai „András-kereszt” elnevezés. 
E hónap legvégén, november 30-án 
emlékezünk Szent András apostolra. 
Imádkozzunk hozzá bizalommal – akár 
olyankor is, ha meglátjuk az út mentén 
a piros-fehér András-keresztet, és egy 
veszélyes vasúti átkelőhöz közelítünk!

Kovács Péter

ANDRÁS KERESZTJE
Gyermekeknek

VIRTUÁLIS ZARÁNDOK(I)
A médiában sokat olvashatunk arról, 

hogy ki, mikor és merre ment zarándo-
kolni és az milyen hatással volt rá. De 
sokunknak csak ez marad: az olvasás, 
a hallás, a látás ezekről az események-
ről. Van még valami, erről szeretnék 
néhány gondolatot megosztani.

Néhány évvel ezelőtt hosszabb 
időt töltöttem kórházban, háromágyas 
szobában. A szemben lévő ágyon egy 
nyugdíjas matematikatanár feküdt, aki 
naponta többször példákat oldott meg 
fejben, ezzel is küzdve a felejtés ellen.

A mellettem lévő ágyon egy fia-
talember feküdt, aki gyógyíthatatlan, 
sok áttétes rákos betegségben szen-

vedett. Az orvosok azt mondták neki, 
hogy már csak egy hónapja van ebből 
az életből. A volt Jugoszláviában szü-
letett, ahol egyik testvére és nyolc-
vanéves édesanyja él. Leánytestvére 
Berlinben lakik a családjával, három 
másik testvérét elvesztette a balká-
ni háborúban. Feleségétől már régen 
elvált, huszonéves leányával, aki ab-
ban a helységben lakott, ahol ő, évti-
zedek óta semmi kapcsolata nem volt. 
Egyedül volt. Engem testvérnek szólí-
tott. Naponta többször mondta: „Test-
vérem, már csak egy hét van hátra!”

Egyik reggeli után beszélgettünk, 
kérdeztem, hogy mire gondol, amikor 

lecsukja a szemét. „Azon morfondíro-
zom, hogy már csak egy hét van hátra, 
és hogy milyen rossz, hogy édesanyám 
megint elveszít egy gyermeket!”

Azt válaszoltam, hogy igen, ez 
szomorú, de gondoljon valami más-
ra. Kikérdeztem, hogy hol nőtt fel és 
mit szeretett ott csinálni. A falujában 
van egy tó és nagyon szeretett odajárni 
horgászni, felelte.

„Testvérem! Hát menj oda és hor-
gássz újra!” – mondtam neki. Rövid 
időn belül elaludt. Látszott rajta, hogy 
az eddigi nyugtalan „vergődése” átvál-
tozott nyugalommá. Amikor felébredt, 
azt mondta: „Testvérem, köszönöm! 

Nagyon jó volt!” – „Voltál horgász-
ni? Fogtál is valamit?” Csak mosoly-
gott. Néhány perc múlva megszólal-
tam: „Most már csak egy problémánk 
van!” – „Mi? – „Hogy a sok hallal mit 
fogunk csinálni!”

A tanár úr is gondolatban egye több-
ször mélyedt álomba és kipihenve éb-
redt. Néha el is mesélte nekünk, hogy 
merre is járt.

Egy ilyen gondolatban „elvégzett” 
zarándoklat is sokunkban elindíthat 
egy gyógyítási folyamatot!

Buen Camino! Jó utat és jó gyógyu-
lást!

Funke Attila

Egy ismert közmondás szerint a re-
mény hal meg utoljára. Az európai ma-
gyar cserkészeknél is így volt ez szep-
temberben, amikor is hagyományos 
akadályversenyüket szokták a hó utolsó 
hétvégéjén tartani. Sajnos a pillanat-
nyi járvány kihatással volt erre is. Az 
európai kerület több országából le kel-
lett mondják a csapatok rész-
vételüket, mert egyik napról a 
másikra ismét nem utazhat-
tak. Maradt a német körzet, 
amelynek végül egy híján 
száz cserkésze utazott el az 
oberpfalzi bajor erdőbe a 
nyár utolsó, illetve ősz első 
közös nagy rendezvényére.          
A számbeli részvétel is szépen 
tükrözi a fiatalok egymáshoz 
való ragaszkodását!

Azóta a Külföldi Magyar Cserkész-
szövetség európai kerülete Instag-
ram-oldalának köszönhetően az európai 
csapatok fényképeket posztolnak fog-
lalkozásaikról, amelyekkel igyekeznek 
jelt adni magukról és eseményeikről.                       
A hatása pedig sokkal többet ér, hiszen 
a fényképekkel egymást motiválják, és 
látják azt, hogy nincsenek egyedül.

Az elmúlt hónapokban már többször 
írtam a zoomolásról. El lehet mondani, 

hogy a korona-járvány egyik pozitív je-
lensége ez, mert a cserkészek amióta így 
kommunikálnak egymással, sokkal kö-
zelebb kerültek egymáshoz. Egyszerűen 
nincsenek már távolságok. Ezért az el-
múlt hónapokban a munkacsoportok heti 
rendszerességgel tárgyaltak és nagyon 
fontos témákat beszéltek meg. Voltak 

csoportok, amelyekben válasz-
tási rendet vagy szövetségi, 
illetve fórumi alapszabály-
zatot dolgoztak át. A mun-
ka segített itt is abban, 
hogy jobban megismerjék 
egymást a vezetők. 
Miután nem tudni, mit hoz 

a jövő, szövetségünk a veze-
tőképzés egyes elemeit is on-

line fogja a különböző jelöltek-
nek megtartani. Első alkalommal 

szervezik így a kiképzést, és biztos jó 
lesz, mert mernek újat próbálni.

Végül konferenciák és nagyobb gyű-
lések szervezése előtt állnak mindenhol 
a cserkészek, és itt is csak azt mondhatja 
az ember, hogy a remény hal meg utoljá-
ra! Mindenképpen lesz, mert lennie kell. 
A hogyan másodlagos, mert feladataik 
teljesítésével nem állhatnak le.

Jó munkát!
Schenk Angyalka

Cserkészhírek

MIT HOZ AZ ŐSZ
A KORONAVÍRUS-JÁRVÁNY IDEJÉN?

Árpád-házi Szent Erzsébet alakja, 
példája mindig is időszerű, ma is friss 
vonatkozásai vannak. Ez a nagyszerű 
fejedelemasszony, a középkor nagyasz-
szonya, a házastársi szerelem szentje már 
a halála előtt az egész keresztény világ 
elismerését kivívta. Tizenhárom évesen 
esküdött meg Lajos őrgróffal, akit sze-
relmes szeretettel szeretett mindhalálig. 
Egész lénye, viselkedése, sugárzó egy-
szerűsége és tiszta szeretete valósággal 
szétfeszítette a kor, az udvari etikett jól 
kialakított kereteit. Környezetével meg-
szoktatta azt a pózolás nélküli, mester-
kéltségtől mentes életvitelt, amelyhez 
mélységes hite adott erőt. Nem volt 
„szentfazék”, de a valóságban élt. Nem 
rajongott a gazdagságért, még azért sem, 
ami kijárt volna neki. Kerülte a fényűzést 
és a flancolást. Amikor éhínség tört ki és 
járvány pusztított a tartományban, meg-
nyittatta a raktárakat, és a leprás beteget 
a saját ágyába fektette, az udvar megrö-
könyödésére.

Kórházat alapított és betegeit 
személyesen gondozta. Eleinte egysze-
mélyes intézményként naponta több 
száz beteget etetett, a munkaképeseknek 
szerszámot adott a kezébe, a nőket 
megtanította fonni. A legtermészetesebb 
mozdulattal fürdette a leprásokat, 
levágta hajukat, körmüket, kimosta a 
ruhájukat, megcsókolta és felvidította 
őket. Megtanította nekik az önbecsülés 
művészetét. Visszaadta emberi méltó-

ságukat. Nem leírta őket, hanem vissza-
szerezte számukra a reményt, hogy ők is 
teljes értékű emberek, van Megváltójuk 
és képesek szeretni.

Szent Erzsébet kitágította szíve sze-
retetét, hogy mindenki beleférjen. 
Öröme telt abban, hogy segíthetett a 
rászorulókon. Volt is, miből és adta is 
szívesen. Úgy tartotta: „A vagyon nem 
növeli belső értékünket, csak lehetőséget 
ad, hogy sok jót tehessünk.” Krisztust 
látta mindenkiben, aki segítségért nyúj-
totta kezét. Minden betegben, leprásban 
a szenvedő Krisztust ismerte fel. Vallotta: 
„Ahol szeretetet vet az ember, ott öröm 
sarjad.” Sugárzó szeretetével rosszaka-
róit is „leszerelte”. Így lett ő kora irgal-
mas szamaritánusa, mondhatni, ő vetette 
meg az intézményes karitász alapjait. 

Jót tenni jó – ez talán elcsépelt frázis, 
és belefér minden humanizmus, hitval-
lástól függetlenül.  

Már a családban el lehet kezdeni ezt a 
fajta szociális nevelést. Mert ha a gyer-
mek már ott megszokja, hogy észrevegye 
beteg vagy szegényebb osztálytársát, 
akkor bizonyára felnőttként is lesz ben-
ne együttérzés mások szüksége iránt és 
érteni fogja Szent Erzsébet szavait: „Né-
melykor nekünk is földre kell hajolnunk 
és megalázkodnunk, hogy utána bizalom-
mal és örömmel emelkedhessünk fel.” 
Az utunkba kerülő koldusok, a különféle 
szolidaritási akciók, gyűjtések egyenesen 
Isten jelzései is lehetnek, alkalmul szol-

gálnak, hogy nyissuk ki szívünket. Le-
gyünk nagylelkűek és ne várjunk vissza-
jelzést, viszonzást. Szeretetből adakozni 
azt jelenti: érdekel engem, hogy mi van 
veled, hogy neked mi fáj. „Mid van, amit 
nem kaptál?” – kérdi Szent Pál. Mindent, 
amink van, Istentől kaptuk ajándékba, 
hogy továbbadjuk. Hogy a földi javak 
örök javakká nemesüljenek. Hogy sze-
ressünk akkor is, ha fáj, mert így válunk 
hasonlóvá Jézushoz. 

Sebestyén Péter

SZENT ERZSÉBET, AZ ALÁZATOS JÓTEVŐ

Simon M. Veronika: Szent Erzsébet

Szent Erzsébet! Te Krisztus szemével 
néztél, Krisztus kezével adtál, Krisztus 
szívével szerettél… Segíts, hogy mi is 
Krisztus szemével lássunk, Krisztus ke-
zével adjunk, az Ő szeretetével szeres-
sünk. Remélünk benned, Bízunk benned, 
Isten munkatársát látjuk benned, Krisz-
tus szemével néző, Krisztus kezével adó, 
Krisztus szívével szerető Szent Erzsébet! 
Ámen. (Forrás: keresztenyelet.hu)

RÓZSACSODA
Árpád-házi Szent Erzsébetet több-

nyire rózsákkal a kötényében vagy ko-
sarában ábrázolják. Ennek eredete az a 
legenda, amely szerint férje halála után 
Erzsébet tovább folytatta a jótékony-
kodást, annak ellenére, hogy a saját 
családja is megütközött ezen. Egyik al-
kalommal, télvíz idején éppen kenyeret 
vitt a szegényeknek, amikor találkozott, 
a legenda szerint a sógorával. Annak 
kérdésére, hogy mit visz a kosarában, 
Erzsébet, tartva attól, hogy esetleg meg-
tilthatják neki a jótékonykodást, így 
válaszolt: rózsákat. A kérdező azon-
ban nem hitt neki és a kosár tartalmá-                                                                           
nak megmutatására kényszerítette. Ami-
kor Erzsébet ennek engedelmeskedett,            
a kenyerek helyett illatos rózsák voltak a 
kosarában. Az isteni csodának köszönhe-
tően a kenyerek rózsává változtak. 

Árpád-házi Szent Erzsébetet gyakran 
ábrázolják még korsóval, amelyből a sze-                                                                                    
gényeknek adott inni, illetve pálmaág-
gal, ami a halál feletti győzelem jelképe.
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A LEVÉL

ÉVFORDULÓK

„Hagyjátok, testvéreim, hagyjátok, hadd nézzem 
inkább az eget, semmint a földet, hogy lelkem az 
Úr felé táruljon.”               (Tours-i Szent Márton)

397. november 8-án halt meg
Tours-i Szent Márton 
püspök

„Isten azért engedi az árnyékot, hogy a fény                  
ragyogása annál inkább érvényre jusson.” 

(XXIII. János pápa)

1881. november 25-én született
Szent XXIII. János pápa
(Angelo Giuseppe Roncalli)

„Szeretteim, legyetek az igének cselekvői és nem csupán   
hallgatói.” (Jak 1,22)

(Erzsébet jelmondata)

1231. november 17-én halt meg
Árpád-házi Szent Erzsébet

VIRÁGOK ÉS GYERTYÁK A SÍROKON
Szeretem a temetők meghitt csendjét. 

Arra ösztönöz, hogy megálljak, megpi-
henjek, merengjek. Átgondoljam, átér-
tékeljem a tőlünk eltávozott szeretteink 
életét. Emlékezzem azokra az időkre, 
amikor még velünk voltak: együtt töltött 
kellemes órákra, percekre. Ilyenkor még 
a hangjukat is hallani vélem…

A halottak napi őszi temetőnek más a 
varázsa. Szeretem virágba boruló szép-
ségét. Krizantém, őszirózsa illata, szí-
nes pompája azt sugallja, lehet kápráza-
tossá tenni az elmúlás menedékhelyét. 
Többnyire lelkiismeretfurdalás gyötör: 
többször el kéne látogatni ide, friss vi-
rággal leróni az emlékezés kegyeletét.                
A rohanó világ – mentegetőzöm, pedig 
ez nem lehet kifogás. 

Szeretem a gesztenye-, dió-, esőillatú 
novemberi Mindenszentek és Halottak 
napját, még akkor is, ha szomorú. Olyan 
ünnep körüli mocorgás, belső feszült-
ség tölti fel az embert és készül. Együtt 
mozdul meg temetőkbe ismerős, család, 
közösség, hogy egymásra ható lelki rez-
zenésben élje át a fájdalom testet elárasz-
tó nyomását. A hiányt, amely fáj, szúr, 
kínoz.

Miért? – teszem fel a kérdést. Az em-
ber halandó, és ez a dolga: hogy szüles-
sen és meghaljon. Az élet múló-feslő 
állapot, állandóan ismétlődő körforgás, 
ezáltal a virág-földi és a tündér-mennyei 
állapottal öröklétté, végtelenséggé válik. 
„Halál az élet s élet a halál!” (Komjáthy 
Jenő). Tudjuk, hogy így van ez, mégis el-
viselhetetlen, ha valaki itt hagy bennün-
ket. Elszakad egy kötelék, amely eddig 

összetartozott… és egyszer újra megérin-
ti egymást.

Szeretem az alkony félhomályában 
égő gyertyák, mécsesek fényét. Szerete-
tet, megbékélést sugároznak. Beragyog-
ják lelkünket, melegséget nyújtanak. Vi-
lágosságot, utat mutatnak. Szükségünk is 
van rá ebben a lelketlen, fájdalmas világ-
ban. Egy szál égő gyertya, kis jel a kiút 
felé. Erő halottaink hiányának elviselésé-
hez, mert a fény legyőzi a sötétséget, az 
élet a halált.

A megfoghatatlan, „széparcú halál” 
méltó kifejezése, tükrözése az elmúlás-

nak. A test hervadásával a lélek még nem 
tűnik el. Él tovább. Ettől elviselhető ez 
az egész.

Meghalunk mi is. Embertársaink kö-
zül már sokan elmentek. „És a halottain-
kat eltemetni, ugyebár mindannyiunknak 
szenvedés?” – teszi fel a kérdést a költő 
(Wass Albert). Igen az, mert ilyenkor má-
sok siratásával mi is meghalunk kicsit. 

De mi a halál? Wass Albert szerint: 
„Én úgy képzelem el, / hogy a halál egy 
óriási nász, / legszentebb, legemberibb 
ölelés. / Nem fájdalom: fájdalom-felejtő. 
/ Nem rém: rémeket elűző. / Több mint a 

Szépség. / Több mint a Szerelem, / a Jó-
ságnál is több: / Kegyelem.” Féljünk-e 
tehát?...

Szeretem József Attila „ha már el-
pusztul a világ, / legyen a sírjára virág” 
lelket melengető sorait is. Ködös, boron-
gós, melankolikus november hónapban 
mindig eszembe jutnak. Halottaink és a 
világ sírjára is tegyük le virágainkat azzal 
a vággyal, hogy nyugalom, béke és szere-
tet legyen mindenütt! 

Szeretem ezt a percet. Szaladjunk 
együtt a temetőbe, kezünkben őszi 
virággal, mécsessel és helyezzük azokat 
a nyugalom ágyára. Keressük a megszé- 
pítő messzeséget. És az emlékeket, mert 
azok éltetnek.

Klotz Mária

Hosszú életem során sok érdekes 
emberrel hozott össze a sors, köz-
tük azonban csupán egyetlen olyan 
személlyel találkoztam, aki kétszer élte 
túl a biztosnak tűnő halált. Egyszer, 
amikor a nyilas terror tombolása idején 
hamisított személyi papírjai miatt le-
tartóztatták és az akkori Svábhegy egy 
korábbi szállójából börtönné alakított 
Majestic Házból szuronyos őrség kísé-
retében több társával a fogaskerekű vas-
úton a belváros felé szállították, hogy a 
többiekkel együtt, valahol a Duna parton 
belőjék a folyóba. A fogaskerekű azon-
ban az Orgonás megálló előtt váratlanul 
kisiklott és a zűrzavarban neki is sikerült 
kereket oldania.

A háború után mint értelmiségi fia-
talember a diplomácia iránt érzett von-
zódást, és miután a külügyminisztérium 
állást hirdetett, jelentkezett. Jogi vég-
zettsége sokban hozzájárult ahhoz, hogy 
az akkor még a kisgazdapárti Gyöngyösi 
János vezetése alatt álló külügyminisz-
térium felvételi vizsgáján remekül meg-
felelt és hamarosan még „főnöke” ro-
konszenvét is megnyerte. A miniszteri 
bizalom egyengette útját a futárszolgálat 
felé, úgyhogy már a párizsi békeszerző-
dés előkészítése idején is többször vitt 
és hozott bizalmas jellegű iratokat Bu-
dapesten és külföldön működő magyar 
követségek között. A külügyminiszter 

előtt nem titkolta nyugatbarát érzelmeit, 
tudva róla, hogy Gyöngyösi János is fel-
ismerte Magyarország fokozódó kiszol-
gáltatottságát Moszkva érdekeinek.

Miután 1947 tavaszán Nagy Ferenc 
kormányfőt a mind nagyobb hatalom-
mal bíró kommunista párt, élén Rákosi 
Mátyással, lemondásra és emigrációba 
kényszerítette, Gyöngyösit is eltávolí-
tották tisztségéből, pártfogoltja azonban 
még folytathatta diplomáciai futárszol-
gálatát. Utolsó megbízatása Moszkvá-
ba szólította. Ez alkalommal egy kato-
nai repülőgép szállította Budapestről 
a szovjet fővárosba, ahol a repülőtéren 
már az ottani magyar követség gépko-
csija várta és egyenesen a követ, Szekfű 
Gyula rezidenciájára vitte. Itt tudta meg, 
hogy másnap a követtel együtt maga 
Sztálin várja őket. A Kremlben többszö-
ri ellenőrzés után beléphettek a szov-
jet vezér előszobájába, innen azonban 
Szekfű Gyula már csak egyedül járulha-
tott Sztálin elé. A megbeszélés nem tar-
tott többet negyedóránál, majd nyílt az 
ajtó és a követ csak szemével intett ki-
sérőjének, hogy induljanak. A szolgálati 
autóban sem esett sok szó, csupán any-
nyi, hogy egy levelet kell azonnal továb-
bítania Rákosi Mátyásnak. Ezért még a 
rossz időjárási feltételek ellenére is már 
délben indult is a katonai gép, hogy a 
fontos levél mielőbb megérkezhessen a 

magyar kommunista vezetőhöz. A meg-
lehetősen viharos út után szerencsésen 
földet értek és a mátyásföldi repülőtér-
ről a futárt egyenesen Rákosi hivatalába 
vitte az érte küldött személyautó. Ér-
kezéséről már alighanem tájékoztatták 
a pártvezetőt, aki hivatalának ajtajában 
vette át a Sztálintól kapott levelet. Ezek 
után az autó lakására vitte, ahol a kalan-
dos út fáradalmai következtében mély 
álomba merült.

Röviddel éjfél után éles csengetésre 
riadt, ami akkoriban mindenki számára 
csak rosszat jelenthetett. Három bőrka-
bátos férfi szólította fel, hogy azonnal 
menjen velük. Miután felöltözött, gyor-
san betuszkolták egy lefüggönyözött 
autóba, mindkét oldalán egy-egy piszto-
lyos őr ült mellette és az autó a kihalt 
Budapesten nagy iramban a Svábhegy 
felé vette az útját. Ezúttal a Norma-
fa közelében egy villa bejáratánál állt 
meg, és fogvatartói közölték vele, hogy 
rövidesen agyonlövik. Hiába kérdezte 
őket, hogy mit vétett, még válaszra sem 
méltatták. Órákig ültek a sötétben, de 
miután pirkadni kezdett, a villából ki-
jött egy ugyancsak bőrkabátos férfi, és 
csak annyit mondott, minden rendben, 
hazavihetik a foglyot. Útközben viszont 
nyomatékosan közölték vele, hogy ha 
bárkinek is említést tesz a történtekről, 
tényleg számíthat a golyóra. 

Idővel megtudta, hogy miért mene-
kült meg másodszor is a kivégzéstől: 
a mindig mindenkire gyanakvó Rá-
kosi feltételezte, hogy Sztálin levelét 
titokban felbontotta és elolvasta. 
Őrizetbe vétele alatt a titkosrendőrség 
szakértői azonban kiderítették, hogy a 
levél érintetlen formában érkezett meg 
a pártvezérhez, ezért tájékoztatták a 
birtokukban lévő villát a Normafánál, 
hogy az őrség utasítsa az épület előtt 
várakozó gépkocsi vezetőjét a futár 
szabadon bocsátására. 

Évek múltán kiderült, hogy a levélben 
pedig nem állt más, mint a szovjet vezér 
sürgetése a katolikus egyház elleni harc 
felgyorsítására és mielőbbi megfélem-
lítő példa statuálására, amelyre Sztálin 
a leghatásosabb intézkedésként Mind-
szenty bíboros perbefogását és elítélését 
ajánlotta. A többi már történelem: az 
egyház tulajdonában lévő intézménye-
ket feloszlatták, 1948 nyarán több ezer 
felekezeti iskolát államosítottak, a szer-
zetes tanárokat elbocsátották, karácsony 
másodnapján pedig letartóztatták, majd 
pedig a titkosrendőrség, a hírhedt ÁVO 
budapesti központjában, az Andrássy 
út 60-ban megkínozták és szégyenletes 
kirakatperben életfogytiglani börtönre 
ítélték Magyarország hercegprímását.

Vincze András

Ima
Minden hívek Teremtő és Megváltó 
Istene! Szolgáid és szolgálóid lel-
kének bocsásd meg minden vétkét, 
hogy a Te kegyelmedet, amelyet 
mindenkor óhajtottak, azt ájtatos 
könyörgéseink által megnyerhessék. 
Ki élsz és uralkodol mindörökkön 
örökké. (…) Ó kegyes Jézus, mind-
nyájunk megváltója! Szent véred és 
halálod áldozata legyen szenvedő 
testvéreinknek enyhülésére, hogy 
megváltásod gyümölcsét szent szí-
ned látásában teljesen élvezhessék. 
Ámen. (Forrás: regnumchristi.hu)
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Hiba György jezsuita szerzetes 1975. 
október 17-én született Győrött. Mint 
meséli, tízéves korában járt hittanra, el-
sőáldozó is volt a szülei kedvéért, majd 
fiatal felnőttként bérmálkozott, hogy 
unokahúga keresztapja lehessen, aztán 
ismét elfelejtette keresztény voltát. Né-
mettanárnak és családos életre készült. 
Élte az életét párkapcsolatban hosszú 
éveken keresztül. „Közben elkezdtem 
dolgozni Pannonhalmán, ahol először 
gyújtottam gyertyát a nagyapám emlé-
kére. Életem első meghatározó lelkiél-
ménye. Aztán elkezdtem egyetemre járni. 
Mindezzel együtt ürességet éreztem, tet-
teim, párkapcsolatom értelmetlenségét. 
Kerestem valamit” – meséli.

„Az egyetem vége felé láttam egy szer-
zetesekkel készült interjút. Olyan béke 
áradt belőlük, hogy azt a tévén keresz-
tül is megéreztem. Ez az, amit kerestem. 
Az első adandó alkalommal felkerestem 
a közeli plébániát, elkezdtem újra meg-
ismerni a hitemet, azt, hogy mit jelent 
kereszténynek lenni. Kiléptem a párkap-
csolatomból, életgyónást végeztem, és 
nagyon szerettem volna Neki szolgálni. 
De hogyan? Erre nem találtam választ” 
– írja hivatása történetében.

Az egyetemet befejezve tanítani kez-
dett egy szakiskolában. Ez alatt az idő 
alatt ismerte meg a jezsuitákat, és a lelki-
gyakorlatok révén egyre mélyült benne 
az a belső késztetés, hogy kövesse Jézust. 
„Lépni azonban nem tudtam, mert belül 
bizonytalan voltam és féltem a döntéstől. 
Családot is szerettem volna alapítani 
és Jézust is szerettem volna szolgálni. 
Talán együtt is fog menni – gondoltam. 
Újabb párkapcsolat, újra az érzés, hogy 
hiányzik valami. Hiába jártunk együtt 
templomba, hiába értettük meg egymást. 
Valami mélyebbre vágytam. Sokat küz-
döttem belül ezzel a kettősséggel. Aztán 
egy szentmisében egyszer csak azt érez-
tem a szívemben, hogy teljesen Jézusé 
akarok lenni. Belső nyugalom és öröm 
volt bennem” – magyarázza.

Már a harmincas éveinek a derekán 
járt, amikor felkereste a jezsuitákat és 
egyévnyi jelöltidő után 2009. szeptem-
ber 20-án belépett a Jézus Társaságába, 
novícius lett. 2011 és 2014 között filo-
zófiai tanulmányokat folytatott Padová-
ban és Rómában. 2014–2016-ban a ma-
gisztérium időszakát töltötte a budapesti 
INIGO-csoportban, majd 2016-tól meg-
kezdte teológiai tanulmányait Rómában. 
2019 júliusától a Sodrás utcai Xavéri 
Szent Ferenc rendház tagja, augusz-
tustól pedig a Jezsuita Roma Szakkol-
légium lelkésze. Ifjúságpasztorációval 
és fiatalok lelki kísérésével foglalkozik 
az INIGO-csoport tagjaként, továbbá a 
Pápa Imavilághálójának magyarországi 
felelőse. Arra a kérdésre, hogy mit jelent 
jezsuitának lenni, így válaszol: „Egyre 
mélyülő barátság Jézussal. Ez a barát-
ság sarkall arra, hogy másoknak is se-
gítsek rátalálni Jézusra.”

Szeptember 12-én pappá szentelték
A budapesti Jézus Szíve jezsuita 

templomban Erdő Péter bíboros, prímás 
2020. szeptember 12-én, Szűz Mária ne-
vének ünnepén áldozópappá szentelte a 
45 éves Hiba György jezsuita szerzetest. 
Első szentmiséjét Gyuri atya másnap, 
szeptember 13-án délelőtt a makkosmá-
riai kegytemplom kertjében mutatta be. 
Papi útjára a jó pásztor küldetéstudatát 
és szavait hordozva lépett: „Én azért 
jöttem, hogy életük legyen és bőségben 
legyen” (Jn 10,10).

A papszentelés alkalmára a templom, 
az előírt egészségügyi óvintézkedések 

mellett, majdnem teljesen megtelt, pedig 
szülővárosából, Győrből a szentelendő 
autóbusznyi vendége végül, a járvány-
helyzet miatt, nem kelt útra. Ott volt 
viszont a Jezsuita Roma Szakkollégium 
több diákja és munkatársa, akik a meg-
előző estén kétórás szentségimádással 
készültek az ünnepre. A templom Mu-
sica Sacra kórusának a megújult orgona 
hangjaival kísért Ecce sacerdos magnus 
énekére a főpásztorral együtt a magyar-
országi jezsuita közösség több mint húsz 
tagja és több vendégpap vonult az oltár-
hoz. A szertartást a templom új, beépített 
kamerarendszerének köszönhetően az 
érdeklődők online közvetítésben követ-
hették. 

A szentmise kezdetén Vízi Elemér 
provinciális így köszönte meg Erdő Pé-
ter bíborosnak a személyes jelenlétet: 
„Nagy öröm és hála van bennünk, hogy 
e sajátos helyzet közepette is vállalta, 
hogy eljön és közvetíti Isten ajándékát.         
A vírus nem szab határt a kegyelemnek, 
így az egyház életének sem – örülünk, 
hogy ilyen szép számban együtt lehe-
tünk.” A tartományfőnök a jelenlévők-
től és az ünnepbe a közösségi média 
csatornáin keresztül bekapcsolódóktól 
egyaránt azt kérte: „Imádkozzunk együtt, 
kérjük a Szentlélek ajándékát.” 

A szentelési szertartás kezdetén a fő-
pásztor kérdésére, hogy méltónak tart-
ja-e a jelöltet a szentelésre, Vízi Elemér 
így válaszolt: „A keresztény nép megkér-
dezése és az illetékesek véleménye alap-
ján tanúsítom, hogy méltónak találtatott. 
György rendtársamat, akit Gyurinak szó-
lítunk magunk között, nagyon sokan sze-
retjük, kísértük az évek folyamán. Győr-
ből származik, fiatal felnőttként talált rá 
a személyes hitre és 2009-ben, 34 évesen 
kezdte el a noviciátust. A képzés során 
imádságosan, kitartóan, alázatosan ké-
szült arra, hogy egyre jobban átadja ma-
gát Krisztusnak. Jelenleg a Roma Szak-
kollégiumunkban szolgál, e mellett kísér 
fiatalokat az Isten felé vezető úton és ő 
az imaapostolság felelőse rendtartomá-
nyunkban. Mondhatom, hogy valóban 
olyan ember, aki köré imádságos közös-
ségek tudnak formálódni. Tegnap este 
kétórás szentségimádás keretében sok 
fiatal és idősebb ember is itt imádkozott 
érte. Úgyhogy örömmel ismételhetem 
meg, hogy méltónak tartom.”

„Isten tegye teljessé a jót, amit meg-
kezdett benned” – folytatta a papszente-
lés szokásos szavaival Erdő Péter, majd 
prédikációjában az Istenszülő nevének 
jelentését taglalta, külön kiemelve, hogy 
a Mária-tisztelet ápolása a korábbi év-
századokban erősen kötődött a jezsui-
tákhoz. (A rend a Szüzet egyenesen a 
Jézus Társasága szülőanyjának nevezi.)                                                                       

Sorozatunk negyedik részében további három szerzőnket mutatjuk be
ISMERJEN MEG MINKET KÖZELEBBRŐL!

Hiba György SJ
Imaszándék rovatunk vezetője

Kovács Péter
Gyermekeknek rovatunk vezetője

(Fotó: jezsuita.hu)

Kovács Péter a Magyarországon, Fel-
vidéken és Erdélyben megjelenő Keresz-
tény Élet hetilap szerkesztője. A Veszp-
rém megyei Ajkán született 1980-ban. 
Középiskolai tanulmányait a budapesti 
Apáczai Csere János Gimnáziumban 
végezte, majd a Pázmány Péter Katoli-
kus Egyetem Bölcsészettudományi Ka-
rán szerzett diplomát. Az egyetemi évek 
alatt megyei és helyi lapoknál szerzett 
szakmai gyakorlatot, később pedig a 
Keresztény Élet hetilap szerkesztőségé-
nek belső munkatársa lett. Eleinte el-
sősorban korrektorként, majd – immár 

hat éve – szerkesztőként tevékenykedik. 
Fontosnak tartja, hogy a Keresztény Élet 
ne csak magyarországi egyházi hírek-
kel, eseményekkel foglalkozzon, hanem 
szinte minden lapszámban olvashassunk 
határon túli (akár a diaszpórát érintő) té-
mákról is. Azokban az években, amikor 
az Életünk folyóiratot is a Keresztény 
Élet kiadója, a Szent Maximilian Kiadó 
gondozta, a lap szerkesztője és a gyer-
mekeknek szóló állandó rovat szerzője 
lett, s ezt a kiadóváltás után is örömmel 
folytatja. A gyermekeknek szóló – de 
talán az idősebbek számára is érdekes 
– rövid történetek megírásához Péter a 
mindennapokból is kap egy kis „segít-
séget”: három kislány boldog édesapja.

Vincze András Budapesten szüle-
tett 1950-ben, és tanulmányait is ott 
kezdte, majd a hatvanas évek közepén 
szüleivel együtt Belgiumba távoztak. 
A Burg-Kastl-i magyar gimnáziumban 
érettségizett, diplomát a brüsszeli egye-
temen szerzett politikai tudományokból 
és újságírásból. Első munkahelye Köln-
ben Németország Európa-adója, a Deut-
sche Welle magyar szerkesztősége volt. 
1979-ben Münchenbe költözött – ahol 
ma is él – és 1994-ben történt bezárásá-
ig a Szabad Európa Rádióban dolgozott. 
Ott került kapcsolatba Frank Miklós 

atyával, a rádió egyházi adásainak szer-
kesztőjével, aki az Életünk újság egyik 
alapítótagja volt, és az ő közvetítésével 
kezdett el cikkeket írni az akkor még 
Münchenben megjelenő Életünk számá-
ra. Később a londoni BBC Magyar Osz-
tálya alkalmazta, majd miután a BBC is 
felszámolta idegen nyelvű adásainak zö-
mét, Münchenbe visszatérve az Állami 
Német Rádió bajorországi tartományi 
adójánál helyezkedett el az interkultu-
rális műsorok munkatársaként és 2016-
ban onnan ment nyugdíjba. A lapunkban 
időnként Makkvári György szerzői né-
ven aláírt tárcákat is ő jegyzi. Szeretettel 
köszöntjük idén 70 éves kollégánkat és 
hálásak vagyunk önzetlen munkájáért!

Vincze András
három évtizede munkatársa                  
lapunknak

„A mértékadó héber szövegben Mirjam-
nak írják ezt a nevet, a régi görög for-
dításban Mariam formában szerepel. Az 
Újszövetségben is viszonylag gyakran 
Mariam alakban találkozunk vele. A ha-
gyomány sokat elmélkedett ennek a név-
nek a jelentésén. A legrégibb magyará-
zatok a szót a tenger mirhájának vagy a 
tenger cseppjének értelmezték. A IX. szá-
zadtól előtérbe került a »Tengernek Csil-
laga« fordítás. A mai nyelvészek közül 
egyesek ezt a nevet »Isten ajándékának« 
értelmezik” – mondta a bíboros.

Hiba Györgyhöz fordulva így elmél-
kedett a lelkipásztori hivatásról: „Az 
egyházi rend szentsége eltörölhetetlen 
jegyet ad az embernek. A pap különle-
gesen is kötődik Jézus személyéhez. Nem 
csupán Krisztus tanítói, papi és pászto-
ri küldetését folytatja a saját történelmi 
korában, hanem lényében is különleges 
módon hordozza az Ő képmását. Valódi 
alter Christus lesz. Papságunk tehát nem 
csupán szerep vagy foglalkozás, amit 
bármikor feladhatunk, ha kellemesebbet 
vagy kényelmesebbet találunk. Nem is 
attól függ, mennyire érezzük magunk kö-
rül az Egyházat jól szervezett üzemnek. 
Mert Krisztus személyével olyan meg-
bonthatatlan kapcsolatba kerülünk, ami 
kihat életünk minden pillanatára.”

A szentbeszéd után következett a pap-
szentelés: a lelkipásztori hivatásról szóló 
kérdésekre adott négyszeri „Akarom”, 
majd „Akarom, Isten segítségével” 
válasz, a földre borulás szép gesztusa, a 
Mindenszentek litániája, majd a főpász-
tor és a paptársak kézrátételével, illetve 
köszöntésével folytatódott. 

A szentmise végén Erdő Péter azt 
kérte a felszentelt atyától, hogy adja rá 
elsőként újmisés áldását. Hiba György 
megáldotta az előtte térdeplő főpásztort, 
s a bölcsesség, az értelem, a tudomány, a 
tanács, az erő, a jámborság és az istenfé-
lelem lelkét kérte számára.

Búcsúzóul Hiba György magyarul, 
olaszul és németül is köszönetet mon-
dott a szentmise közreműködőinek és az 
abban személyesen vagy online részt-           
vevőknek. 

Érzéseiről Gyuri atya így vall: „Fel-
nőttként jöttem vissza az egyházba, saját 
akaratomból, azért, hogy egészen Neki 
adjam magam. A kemény belső küzdel-
mek továbbra is jelen voltak és vannak az 
életemben, de ez és sok más belső élmény 
erőt ad. Ha elgyengülök, eddig mindig 
kaptam erőt ahhoz, hogy átvészeljem a 
nehéz pillanatokat. Mindez megerősít 
abban, hogy a helyemen vagyok. Hálát 
érzek minden pillanatért.”               (VG)
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Kiemelt partnerünk:
Magyarság Háza, Budapest

Lapunk megjelenése megvalósult 
a Magyar Kormány támogatásával. 
A Bethlen Gábor Alap hozzájárult 

a kiadónk működésével és ezzel
a lapunk fenntartásával kapcsolatos 

költségekhez.
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H–1165 Budapest, Zsemlékes út 25/A. I. 5.
Telefon: +36 70 635 7064

E-mail: eletunkujsag@gmail.com
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Felelős kiadó és főszerkesztő: 
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ELŐFIZETÉS:
a helyi magyar lelkészségeken keresztül,

vagy egyénileg

1 példány ára: 2 EUR / 600 HUF
Előfizetés egy naptári évre: 20 EUR / 6000 HUF
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Nyomdai előkészítés:
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H–3434 Mályi, Kistokaji út 5.

HIRDESSEN AZ ÉLETÜNKBEN!

Apróhirdetés:
Keret, fénykép nélkül: 30 HUF vagy 0,10 EUR/betű
Keret: 3000 HUF vagy 10 EUR
Fénykép: 6000 HUF vagy 20 EUR
Többszöri hirdetés esetén kedvezmény.

Nagyhirdetés és PR-cikk:
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www.eletunk.net

ANGLIA
London: Hungarian R.C. Chaplaincy / Szent István 
Ház, Ft. Csicsó János főlelkész; W5 4EA London, 62 
Little Ealing Lane; Tel./Fax: +44-20/8566-0271; E-ma-
il: hungarian.chaplaincy@btinternet.com; Web: www.
szentistvanhaz.org és www.facebook.com/szentistvan-
haz.london. Szentmise minden hónap 1. és 3. vasárnap-
ján 11.30-kor. További misézőhelyek: Bristol, Camb-
ridge, Luton, Manchester, South Croydon. 
AUSZTRIA
Bécs: Wiener Ungarische Katholische Gemeinde / 
Bécsi Magyar Katolikus Egyházközség, Ft. Simon 
Ferenc esperes, főlelkész; A-1070 Wien, Döblergasse 
2/30b; Tel.: +43-1/526-4972; E-mail: bmke@katoli-
kus.at; Web: www.katolikus.at és www.facebook.com/
KMEMWien. Szentmise vasárnaponként 11.00-kor, 
Deutschordenskirche, Singerstr. 7. További misézőhe-
lyek: Baden, Leesdorfer Hauptstr. 74., minden hónap 
második vasárnapján 16.30-kor és Bécsújhely, Szent 
Katalin-kápolna, Domplatz 1., minden hónap utolsó va-
sárnapján 17.00-kor.
Collegium Pázmáneum: Ft. Varga János rektor; 
A-1090 Wien, Boltzmanngasse 14; Tel.: +43-1/319-
1403; E-mail: collegiumpazmaneum@gmail.com; 
Web: www.pazmaneum.katolikus.hu. Előesti szentmise 
szombatonként 17.00-kor.
Burgenland, Kismarton: Vikariat für ungarische Be-
lange, Ft. Pál László, Diözese Eisenstadt; A-7000 Ei-
senstadt, St. Rochus-Straße 21; Tel.: +40/676-880-708-
346, +40/2682-777-346; E-mail: laszlo.pal@martinus.
at; Web: www.martinus.at. Szentmise hónap 3. vasár-
napján 11.00-kor, Franziskaner Kirche, A-7000 Eisens-
tadtm Josef Haydngasse 31. 
Burgenland, Alsóőr: Katholische Pfarramt, Ft. Gáspár 
Adalbert; A-7501 Unterwart 226; Tel.: +43-33/523-
4108; vasárnaponként 9.45-kor.
Burgenland, Felsőőr: Ft. Gáspár Adalbert; A-7400 
Oberwart, Stenamangerstraße 13; vasárnaponként 8.30-
kor.
Burgenland, Felsőpulya: Ft. Lehrner Hannes; A-7350 
Oberpullendorf, Hauptstr. 66; hónap 1. vasárnapján 
8.45-kor.
Burgenland, Középpulya: Ft. Ghinari Johann; A-7350 
Mittelpullendorf, Ungargasse 62; hónap 1. és 3. vasár-
napján 18/19 órakor.
Graz: Msgr. Molnár Ottó; Tel.: +43-316/6821-242; 
E-mail: otto.molnar@laposte.net. Ft. Holló István; Tel.: 
+43-676/8742-6711; E-mail: istvan.hollo@graz-sec-
kau.at. Szentmise minden vasárnap 17.00-kor, Kalva-
rienberg-Kirche, Kalvarienbergstr. 155., A-8020 Graz. 
Innsbruck: Magyar Ház, A-6020 Innsbruck, Richard 
Wagner Str. 3. Szentmise minden hónap 2. vasárnapján. 
Érdeklődni: Hanák Beatrix, +43/650-794-9595.
Linz/Wels: Ungarnseelsorgezentrum der Diözese Linz, 
Ft. Szabó Ernő; A-4600 Wels, Herrenstr. 2.; Tel.: +43-
732/341-175; E-mail: ernest.szabo@dioezese-linz.at. 
Misehelyszínek: Linz, Guter Hirte (Jó Pásztor-) temp-
lom, Am Steinbühel 31, A-4030 Linz, minden hónap 
1., 3. és 5. vasárnapján és Wels, St. Stephan/Lichtenegg 
(Szent István-) templom, Königsederstr. 20, A-4600 
Wels, minden hónap 2. és 4. vasárnapján.
Klagenfurt: Kapuziner Kirche; A-9020 Klagenfurt, 
Waaggasse 15., szentmise minden hónap utolsó vasár-
napján 14.00-kor.
Salzburg: Szentmise havonta egyszer, 3. szombaton 
17.00-kor az orsolyita templomban, A-5061 Salzburg, 
Aigner Str. 135. Érdeklődni: Bohuny István, tel.: +43-
699/8172-1232.
BELGIUM 
Brüsszel: Mission Catholique Hongroise, Magyar Ház, 
P. Havas István Sch.P.; 1050 Bruxelles, rue de l’Arbre 
Bénit 123; Tel.: +32-2/64-96-188, mobil: +32-487/614-
063; E-mail: havas.istvan@piarista.hu; aumonerie-
desetrangers@skynet.be; Web: www.bmkk.be. Szent-
mise minden vasárnap 10.30-kor és 18.00-kor, 123 rue 
de l’Arbre Bénit, 1050 Ixelles és Église Sainte-Famille, 
Place de la Sainte-Famille, 1200 Woluw-Saint-Lambert. 
További misézőhelyek: Leuven; Liège, Abbaye Paix 
Notre-Dame des Soeurs Bénédictines, 54 boulevard 
d’Avroy, 4000 Liège, havonta egy alkalommal (szom-
bat, 15 órakor) a Bencés Nővérek templomában.
CSEHORSZÁG 
Prága: Prágai Magyar Katolikus Plébánia, Ft. Bal-
ga Zoltán; Telefon: +420-734-688-656; E-mail: 
info@katolikus.cz; Web: www.katolikus.cz és www.
facebook.com/Prágai-Magyar-Katolikus-Plébá-
nia-1769510549979963/. Misehelyszín: Belvárosi Szent 
Henrik Templom, 110 00 Prága 1., Jindrisska 30. 
FRANCIAORSZÁG
Párizs: Mission Catholique Hongroise / Párizsi Ma-
gyar Katolikus Misszió; F-75010 Paris, 42, rue Albert 
Thomas; Tel.: +33-1/42-086-170, E-mail: missioncat-
holique@orange.fr; Web: www.magyarmisszio.info és 
www.facebook.com/Parizsi.Magyar.Katolikus.Misszio.
HOLLANDIA
Hollandiai Magyar Római Katolikus Egyházközsé-
gi Tanács; E-mail: hagai.magyar.katolikusok@gmail.
com; Web: http://fritsvangaans.wix.com/ekt-den-haag 
és www.facebook.com/EKT-hollandiai-magyar-katoli-
kusok-119459806451156.
Amszterdam: Obrechtkerk, Obrechtstraat 30. NL-1071 
KM Amszterdam.
Eindhoven: Sint Joriskerk, Sint Jorislaan 51, NL-5614 
AA Eindhoven.
Hága: Hágai Magyar Katolikusok, Onbevlekt Hart 
van Maria Kerk (Marlotkerk); NL-2594 CK Den Haag, 
Bloklandenplein 15. Facebook: www.facebook.com/
HagaiMagyarKatolikusok.
Helmond: Pauluskerk, Paulus Potterstraat 2., NL-5702 
CW Helmond.
Vianen: Vianeni Magyar Otthon, Panoven 17A, NL-
4133 NG Langeweg, 145. sz. házzal szemben van a 
bejárat.
Wassenaar: Sint Jozefkerk, Van Cranenburchlaan 31. 
NL-2241 PJ Wassenaar (Parklaan 28 (kerk) / van Cran-
enburchlaan 31 (Pastorie); Tel.: 070-511-4262; E-mail: 
secretariaat@sintjozefwassenaar.nl.
LENGYELORSZÁG
Varsó: minden hónap második vasárnapján 15.00-kor, 
Az Úr Mennybemenetele-templom (Kościół Wnie-
bowstąpienia Pańskiego), Ursynów, al. Komisji Edu-
kacji Narodowej 101. Metróval a Stokłosy állomásig, 
majd Varsó központja felé sétálni kb. 350 m-t.
LUXEMBURG
Ft. Lukács József és Havas István Sch.P., 8032 Strassen, 
2 place des Martyrs. Havonta egy alkalommal.
MÁLTA 
Naxxar, Santwarju Gesu Hniena Divina-templom. 
Évente háromszor van magyar szentmise (vasárnap 
17.30-kor).
NÉMETORSZÁG 
Augsburgi Egyházmegye: Ungarische Katholische 
Mission / Augsburgi Szent László Magyar Katolikus 
Misszió, Ft. Csibi Sándor; D-86152 Augsburg, Henisi-
usstr. 1.; Tel.: +49-821/3166-8960 vagy +49-821/3166-
8961; E-mail: iroda@augmis.de; Web: www.augmis.
de, www.augsburgimisszio.de, https://augsburgi-kato-
likusok.de/.  Misézőhelyek: Augsburg, St. MAX-temp-
lom, Franziskanergasse. 4.; Kempten, St. Mang, Mariä 

Himmelfahrt-templom, Friedrich-Ebertstr. 1., Neuburg 
an der Donau.
Bamberg-Eichstätt-Regensburgi Egyházmegye: 
Stemper Ferenc lisbergi plébános és Dankó István atya 
(Amberg). Szentmisék: Caritas Seniorenheim St. Jo-
sef-kápolnája, Giesbertstr. 65., Nürnberg, kéthetente. 
Érdeklődni lehet: Lipecz Josef, tel.: +49-1/763-803-
3699.
Freiburgi érsekség: Ft. Lovász Reinholdt plankstadti 
kooperator; D-68723 Plankstadt, Schwetzinger Str. 32. 
Havonta magyar szentmisét tart Mannheimben.
Berlini és Hamburgi Főegyházmegye, Hildesheimi 
és Osnabrücki Egyházmegye: Ungarische Katho-
lische Mission, Ft. Rasztovácz Pál; D-20535 Hamburg, 
Bürgerweide 35; Tel.: +49-40/250-7783. Misézőhelyek: 
Berlin, Hamburg, Hannover, Kiel, Lübeck, Braun-
schweig, Bremen. 
Kölni Főegyházmegye, Esseni és Aacheni egyházme-
gyék: Katholische Ungarische Gemeinde im Erzbistum 
Köln / A Kölni Érsekség Római Katolikus Magyar Lel-
készsége, Ft. Lukács József; D-50676 Köln, Am Rinken-
pfuhl 10; Tel.: +49-221/3377-8517; E-mail: ungarnzent-
rum@netcologne.de; Web: www.ungarnzentrum.de és 
www.facebook.com/Ungarische.Gemeinde. További mi-
sézőhelyek: Bergisch-Gladbach, Bonn, Duisburg, Düs-
seldorf, Essen, Herzogenrath, Köln, Köln, Wuppertal. 
Limburg-Fulda-Mainzi Egyházmegye: Katho-
lische Ungarische Gemeinde / Szent Erzsébet Ma-
gyar Katolikus Egyházközség Frankfurt; Dr. Johannes 
zu Eltz, Stadtdekan plébániai ügyvezető; D-60487 
Frankfurt am Main, Ludwig-Landmann-Str. 365; Új 
postacím: D-61440 Oberursel, Altenhöfer Weg 61; Te-
lefon: +49/1515-871-9831. Lelkipásztori munkatárs: 
Bodrogi Szilvia, s.bodrogi@erzsebet-frankfurt.de; 
Egyházközségi titkárnő: Barcsay Andrea, pfarrbuero@
erzsebet-frankfurt.de. Web: www.magyar-katoliku-
sok-frankfurt.de és  www.facebook.com/MagyarKa-
tolikusEgyhazkozseg. Szentmise minden hónap 2. és 
4. vasárnapján 15.30-kor, Frankfurt am Main, Herz-               
Marien-Kirche, Auf dem Mühlberg 14. További mi-
sézőhelyek: Griesheim (Darmstadt), Gießen, Mainz,              
Wiesbaden-Delkenheim.
München-Freisingi Főegyházmegye: Ungarische Kat-
holische Gemeinde / Magyar Katolikus Egyházközség, 
Ft. Merka János; D-81925 München, Oberföhringer Str. 
40.; Tel.: +49-89/2137-4230 (Titkárság: Varga Katalin 
titkárnő) és +49-89-2137-4233 (Lukács Tibor lelki-
pásztori munkatárs); Fax: +49-89/2137-4234; E-mail: 
info@ungarische-mission.de, Ungarische-Gemeinde.
muenchen@eomuc.de; Web: www.ungarische-mission.
de. Nyugdíjas kisegítő: Ft. Buchmüller István ny. plé-
bános. Misézőhelyek: München, Rosenheim, Erding, 
Landshut, Bad Tölz, Waldkraiburg.
Münster-Paderborn-Osnabrücki Egyházmegyék: 
Münster Magyar Katolikus Misszió / Münsteri, Osnab-
rücki és Paderborni Egyházmegyék magyar közösségei, 
Ft. Simon Péter; D-48157 Münster, Middelfeld 24; Tel.: 
+49-251/932-57-288; E-mail: ungarische-mission@
bistum-muenster.de; Web: https://sites.google.com/
view/ungarisch/ és www.facebook.com/ungmis. Misé-
zőhelyek: Bielefeld, Bocholt, Hagen, Marl, Menden, 
Münster, Neukirchen-Vluyn, Osnabrück.
Passaui Egyházmegye: Ungarishe Mission Passau / 
Passaui Magyar Misszió, Ft. Kovács János; D-84375 Ki-
rchdorf am Inn; D-94036 Passau, Breslauer Str. 2.; Tel.: 
+49-85/712-332; E-mail: info@magyar-missio-passau.
de. Web: https://sites.google.com/site/magyarmissiopas-
sau/ és www.facebook.com/magyarmissio.passau.
Rottenburg-Stuttgarti Egyházmegye: Ungarische 
Katholische Gemeinde / Szent Gellért Magyar Kato-
likus Egyházközség, Ft. Merlás Tibor; D-70186 Stutt-
gart, Albert-Schäffle Str. 30.; Tel.: +49-711/236-9190, 
fax: +49-711/ 236-7393; E-mail: mission@stuttgar-
ti-katolikusok.de, mtibor1960@gmail.com; Web: 
www.stuttgarti-katolikusok.de és www.facebook.com/
stuttgarti.katolikusok; D-89073 Ulm, Walfischgasse 
17.; Tel.: +49-731/3996-6306, mobil: +49-1575- 370-
1412. Misézőhelyek: Balingen-Frommern, Biberach an 
der Riss, Böblingen, Eislingen, Friedrichshafen-Berg, 
Heidenheim an der Brenz, Heilbronn-Horkheim, Lud-
wigsburg-Hoheneck, Munderkingen, Reutlingen-Or-
schel-Hagen, Schwäbisch-Gmünd, Stuttgart, Ulm, Tutt-
lingen, Weingarten.
Würzburgi Egyházmegye: Ft. Dr. Koncsik Endre; 
D-97070 Würzburg, Domerschulstr. 2.; Tel.: +49-
931/3866-2530, fax: +49-931/3866- 2599.
NORVÉGIA 
www.nufo.no/makao. Húsvétkor, augusztus 20-án és 
karácsonykor ünnepelnek magyar nyelven szentmisét, 
más-más, az alkalomra odautazó lelkipásztorok szolgá-
lata által.
OLASZORSZÁG 
Róma: Olaszországi Katolikus Missziós Központ, Via 
del Casaletto, 481., 00151 ROMA (RM); E-mail: pmi@
katolikus.hu; Tel.+39 06 68.42.620; Lelkész: Dr. Né-
meth Norbert rektor. A római magyar közösség szent-
miséjét a hónap utolsó vasárnapján tartják 11 órakor a 
Celio dombon a Szent István vértanú-körtemplomban 
(Santo Stefano Rotondo). Rómában minden kedden 8 
órakor magyar nyelvű szentmisét ünnepelnek a Szent 
Péter-bazilika Magyarok Nagyasszonya-kápolnájában. 
További misézőhelyek: Bologna, Catania, Firenze, Lo-
reto, Milánó, Padova, Palermo, Parma, Torino.
SVÁJC
Bázel: Röm. Kath. Ungarnmission / Bázeli Magyar 
Katolikus Misszió, Ft. Pál István; CH-4123 Allschwil, 
Binninger Str. 45.; Tel.: +41-76/518-5440; Web: www.
ungarnmission.ch. Misehelyszín: Sacré Couer-temp-
lom, Feierabendstr. 68., CH-4051 Basel, minden vasár-
nap 8.50-kor.
Bern: Röm. Kath. Ungarnmission, Ft. Pál István; CH-
3073 Gümligen, Pf. 102.; Web: www.ungarnmission.ch. 
Misehelyszín: Viktoriaheim-kápolna, havonta kétszer 
11.45-kor.
Genf: Genfi Magyar Katolikus Misszió, CH-1216 
Cointrin GE, Chemin du Ruisseau 36.; Tel.: +41-
22/791-0458; Web: https://katolikus.ch/. Misehelyszín: 
Cointrin-kápolna, minden hónap első és harmadik va-
sárnapján 10.30-kor.
Lausanne: Tel.: +41-76/483-7394. Misehelyszín: 
Servan-kápolna (Chapelle de Servan), Chemin Euge-
ne-Grasset 12, CH-1006 Lausanne, a genfi vasárnapi 
szentmiséket megelőző szombatokon 18.00-kor.
Tägerwilen: Bruder Klaus-templom, Ernst-Kreidol-
fstrasse, CH-8274 Tägerwilen, minden hónap első va-
sárnapján 17.00-kor.
Zürich: Szent István Magyar Katolikus Misszió 
Zürich, Ft. Varga Péter; CH-8057 Zürich, Winterthu-
rerstr. 135.; Tel.: +41-44/362-3303; E-mail: peter.var-
ga@mail.ch iroda@magyar-misszio.ch; Web: http://
magyar-misszio.ch. Szentmise minden vasárnap 12.00-
kor és minden első pénteken este 17.30-kor, Bruder 
Klaus-templom, Milchbuckstrasse 73, CH-8057 Zü-    
rich. További misézőhelyek: Frauenfeld, Schaffhausen,                
Uster, Winterthur.

MAGYAR SZENTMISÉK AZ EURÓPAI DIASZPÓRÁBAN ERDING ÉS KÖRNYÉKE MAGYAR SZEMMEL

Részletes adatbázisunkat keresse honlapunkon: 
www.eletunk.net/miserend

Ez a vidék már a hunok által is na-
gyon „látogatott” volt és a támadásaik 
után majdnem elnéptelenedett. 955-ben 
az Erding és Freising közötti területen 
véres összecsapás volt a kalandozó ma-
gyarok és a németek között, ami a mai 
Niederneuching közelében lehetett. Otto 
von Freising püspök történetírásából is-
merjük, hogy Erdinget – jobban mondva 

a mai Altenerdinget – négyszer rombol-
ták le az erre portyázók. A következő év-
századokból sajnos eddig nem találtam 
magyar vonatkozást.

Az Erdingi Múzeumban áll az állan-
dó kiállításon egy üvegvitrin, amelyben 
pipákat állítottak ki. Itt láthatunk sel-
mecbányai (Chemnitz) és úgynevezett 
magyar agyagkerámia-pipákat. Ezeket 
a város melletti szemétdombon találták. 
Erding híres volt a dohányról, amit a pi-
pázók kedveltek (17-18. sz.).

A második világháborúban négy ma-
gyar kényszermunkást is foglalkoztattak 
a német parasztok, sajnos sorsukról 
nincs hír. 

A második világháború végén Erding-
ben is megjelentek a menekültek, majd 
a kitelepítettek; az ő lelkigondozásukat 
Poór Albert katolikus pap látta el. Megle-
hetősen nagy volt a területe, mert Main- 
burg, Pfaffenhofen és Freising is hozzá 
tartozott. Nemcsak lelkigondozásról, ha-
nem a Karitász-csomagok rászorulókhoz 
való eljuttatásáról is gondoskodott.

A magyar élet igazán újra a rend-
szerváltozás után lett szembetűnő a vá-
rosban. A magyarok először az erdélyi 
németek rendezvényeire jártak, báljuk 
is volt. 2002-ben a magyar családok 
kis csoportja úgy látta, hogy szervezni 
kellene valamit és még abban az évben 
december 8-án megalakult az Erdin-
gi Magyarok csoport, amelynek egyik 

alapítója és évekig egyik szervezője, 
vezetője voltam. Célunk volt a környé-
ken lakó honfitársaink megkeresése, 
rendszeres magyar nyelvű szentmise-
ünneplés és egy hétvégi magyar iskola 
megalapítása – így Erding a Müncheni 
Magyar Katolikus Egyházközség filiája 
lett. A csoport kórusa a helyi zeneisko-
la rendezvényén is részt szokott venni.     
(További információk találhatók itt: 
www.erdingi-magyarok.de). 

Még egy számomra fontos dolgot sze-
retnék megemlíteni: a városon keresztül 
halad a Szent Márton-zarándokút, a Via 
Sancti Martini (www.martinuswege.eu), 
amely Szombathelyet, Szent Márton 
szülőhelyét és a franciaországi Tours-t, a 
püspöki székhelyét köti össze. Az az út, 
mint egy „köldökzsinór” köt össze min-
ket hazánkkal.

Még egy kis magyar vonatkozás: a 
Heilig Blut-templomot és a mellette lévő 
kolostort lengyel pálosok működtetik.

Aki teheti, látogasson el hozzánk!           
Érdemes!                                   Funke Attila



A koronavírus miatt az elmúlt évektől 
eltérően, rendhagyó módon szűkebb kör-
ben ünnepelték 2020. szeptember 27-én 
Linzben a népek vasárnapját. A világ-
egyházban már évtizedek óta tartják ezt 
a világnapot, amelyet a Vatikán pápai 
üzenettel hirdet meg. Rómában koráb-
ban január első felében ünnepelték, majd 

Ferenc pápa két évvel ezelőtt a menekül-
tek és migránsok világnapját szeptember 
utolsó vasárnapjára írta elő. 

Ausztriában, így Linzben is, már a 
megelőző években is mindig szeptember 
utolsó vasárnapjához kapcsolódott ez az 
alkalom. A népek vasárnapjának előké-
szítése – a mottó kiválasztása, a liturgi-
kus szövegek kijelölése, a bűnbánati ké-
rések megfogalmazása, a prédikációhoz 
témajavaslattétel és a hívek könyörgésé-
nek összeállítása – a bécsi idegen nyelvű 
pasztoráció országos igazgatóságának a 
feladata. Ebben az évben ausztriai jelsza-
va az Igazságosság volt, amely szó a pla-
kátokon több nyelven, köztük magyarul 
is olvasható volt.

A linzi székesegyházban az egyházme-
gye püspökének a megbízásából Maximi-
lian Strasser, a dóm kanonok-plébánosa 
volt a szentmise főcelebránsa. Prédikáci-
ójában az igazságosság fogalmát és an-
nak gyakorlati megvalósítását tárta a je-
lenlévők el. Együtt misézett vele e sorok 
írója mint a Linzi Egyházmegye idegen 
nyelvű pasztorációs szakosztályának ve-
zetője, továbbá a keleti rítusú katoliku-
sok ausztriai általános helynöke, a linzi 

magyar lelkész, a horvát közösség fe-                                                                                         
rences plébánosa, a vietnámiak és a latin- 
amerikai spanyol nyelvű hívek lelkésze.

Mivel az előírások szerint kötelező volt 
a dómban a távolságtartás és csak min-
den második padsorban lehetett helyet 
foglalni, így kb. százhetven személy vett 
részt a szentmisén. A tizenöt népcsoport 

képviseletében kilenc közösségből jöttek 
hívek: horvátok, lengyelek, magyarok, 
szlovákok, csehek, ukránok, vietnámiak, 
dél-amerikai spanyol nyelvű katolikusok 
és afrikaiak. A bűnbánati könyörgések és 
a hívek könyörgései különféle nyelveken 
hangzottak el. Az olvasmányt és a hívek 
könyörgésének egyik pontját magyarul 
olvasta Szabó Veronika, a linzi magyar 
egyházközség világi elnöke. A szentlec-
két angol nyelven tolmácsolta az afrikai 
közösség egyik híve, az evangéliumot 
pedig, mint az előző években is, németül 
és horvátul hallgathatták a jelenlévők. Az 
áldás után elénekeltük közösen a Grosser 
Gott német nyelvű hálaadó ének három 
szakaszát.

A szép napsugaras idő ellenére, a koro-
navírus miatt nem ünnepelhettünk a Dóm 
téren, ahol a korábbi években nemzetközi 
kulturális műsorok és gasztronómiai jel-
legzetességek nyújtottak élményt az ün-
neplők számára. Azonban most is beiga-
zolódott, hogy az egyház a nyelvükben 
és kultúrájukban eltérő népcsoportoknak 
egyaránt képes otthont nyújtani.

Vencser László
Fotó: Cornelia Karlinger
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Lapunk megjelenése:

NÉPEK VASÁRNAPJA LINZBEN
A MÁRIA-DÓMBAN

KÖBÖLKÚTRÓL BERGAMÓBA
 SZENT CORONÁT

PÁZMÁNY PÉTER IMASZÖVETSÉG
ALAKULT

A járvány kirobbanása után hívott az 
egyik volt önkéntesem, Katka, aki egy 
Bergamo-közeli kórházban dolgozik, 
hogy már nem bírja, segítsek neki vala-
hogy, imádkozzak érte, hogy ki tudjon 
tartani a nehéz kórházi szolgálatban. 
Innen jött az ötlet, hogy küldök neki 
„védőszentet”, s kit, ha nem Szent Co-
ronát… Azokban a hetekben fedeztem 
fel, s fedezték fel hamarosan mások is 
majdnem feledésbe ment személyét, a 
járványbetegségek olasz védőszentjét. 
Meglepett, hogy tévesen Szent Viktor 
feleségének vélték, pedig valójában a ró-
mai katona, Viktor barátjának volt a fele-
sége. Készítettem tíz másolatot a letéző 
festményről, s kezdtem terjeszteni, ba-
rátaimat pedig arra buzdítani, hogy épít-
sünk neki fogadalmi kápolnákat, ahogy 
ezt őseink is tették. Bergamóba viszont 

eredeti festményt illett küldeni, így két 
képzőművészt is megkértem, hogy fesse 
meg Szent Corona vértanú elképzelhető 
portréját. Miután elkészült az első alko-
tás, Németh László atyát kértem meg, 
hogy adja át személyesen közösségünk 
ajándékaként az érintett és a médiából jól 
ismert bergamói kórháznak, ezzel is ki-
fejezve a felvidéki magyarok tiszteletét, 
csodálatát az iránt, ahogyan küzdenek a 
járvány ellen. László atya október 5-én 
adta át a festményt a bergamói XXIII. 
János Kórháznak. Az intézmény öröm-
mel fogadta a szolidaritásnak ezt a szép 
gesztusát.

Időközben Felvidék egy-két falujá-
ban is épülnek már a fogadalmi kápol-
nák, például Hegyétén, Zonctoronyban, 
és tervben van még Tallóson és Köböl-
kúton. Utóbbiban lettem nyártól plé-
bániai kormányzó, pontosan ott, ahol a 
templom védőszentje Borromeo Szent 
Károly. Eddig ő volt a köztudatban mint 
a járványbetegségek megállításának 
hatékony patrónusa. Nagy örömünkre 
a Bethlen Gábor Alap pályázatot írt ki 
egyházi épületek felújítására, kápolnák 
átépítésére, és mi kapva az alkalmon, 
be is adunk egy pályázati keresletet.                       
A templomunk alatt omladozó falba egy 
nagyobb fogadalmi kápolnát szeretnénk 
kialakítani és azt ismeretterjesztő hely-
lyé tenni, látványosan bemutatni benne 
az egyház karitatív hozzáállását a nehéz 
időkben. Számtalan szentnek lehetne itt 
kápolnát építeni, előttük hódolatunkat 
kifejezni. Bízunk a köbölkúti pályázat 
sikerében. Jövő évben, 2021-ben újabb 
kerek évfordulóra emlékezhetünk: ezer 
éve lesz annak, hogy Szent István király 
elrendelte itt helyben egy kút kiásását, 
az akkori nagy aszály okozta betegségek 
megelőzésére… 

Puss Sándor SJ

Pázmány Péter bíboros születésének 
450. évfordulójára emlékezve, a duna-
szerdahelyi Pázmaneum Társulás meg-
alakulásának 15. évében, hálát adva az 
Úrnak az eddigi kegyelmekért, érezve a 
magyar papi hivatásokért és magyar fő-
pásztorért végzett további imák szüksé-
gét, a szervezet megalapította a Pázmány 
Péter Imaszövetséget. Az Imaszövetség 
tagjai lehetnek azok a papok és hívek, 
akik csatlakoznak a felvidéki magyar 
papokért és főpásztorért végzett imához.
Az Imaszövetséghez csatlakozók vál-  
lalják:
– havonta egy szentmise felajánlását 
erre a szándékra vagy az erre a szándék-
ra bemutatott szentmisén való részvételt 
(amennyiben ennek nem tudnak eleget 
tenni, imádkozhatnak bármikor havonta 
egyszer erre a szándékra legalább 1 órá-
nyi időtartamban);
– heti legalább 1 óra vagy hetente napi 
10 perc ima felajánlását a hivatásokért;
– évi legalább 1 alkalommal a rész-                        
vételt az erre a szándékra felajánlott                                                                                                                  
imakilenced valamelyik állomásán.                                      
A Pázmány Péter Imakilenced 2020. 
október 4-én, vasárnap, Pázmány Péter 

születésének 450. évfordulóján vette 
kezdetét. A továbbiakban mindig az adott 
hónap első szombatján vagy vasárnapján 
más-más egyházközségben kerül rá sor 
(amennyiben ennek nem tudnak eleget 
tenni, imádkozhatnak más helyszínen és 
időpontban, de ugyanerre a szándékra 
legalább 1 órányi időtartamban).

Az Imaszövetséghez csatlakozni kí-
vánó személyek a Pázmaneum elérhető-
ségein jelentkezhetnek nevük és egyház-
községük megadásával s ezzel egyúttal 
beleegyeznek ide vonatkozó adataik ke-
zelésébe. A kapcsolattartás, ügyintézés 
elektronikus úton, az info@pazmaneum.
com e-mailcímen történik. Az Imaszö-
vetség tagjai évente egy alkalommal 
megkapják a Pázmaneum Hírlevelet is 
elektronikus formában.

Szeretettel várnak minden lelkiatyát 
és hívőt az imaközösségbe!

Tizedik alkalmához érkezett a 2011-
ben életre hívott és Székely Menekültek 
Emléknapja néven ismertté vált, a haj-
dúk és a székelyek 104 évvel ezelőtti 
történelmi sorstalálkozását felelevenítő 
rendezvény Hajdúnánáson. A székelyek 
első világháború alatti, 1916-os el-
meneküléséről és hajdúk általi 
befogadásáról megemlékező 
idei kétnapos jubileumi ese-
ményt a helyi Római Kato-
likus Egyházközség a buda-
pesti Misszió Média Kiadó 
társszervezői és a Magyar-
ság Háza együttműködői 
partnerségével a Nemzeti 
Összetartozás Éve jegyében 
szervezte és tartotta meg 2020. 
szeptember 19–20-án. A hajdúnáná- 
siak nagy örömére, Juhász Imre c. kano-
nok, plébános és Buczkó József címzetes 
múzeumigazgató, egyházközségi világi 
elnök meghívását mindkét díszvendég: 
Tamás József nyugalmazott gyulafehér-
vári segédpüspök és Csibi Krisztina, a 
Magyarság Háza igazgatója is elfogadta.

A program szeptember 19-én, szom-
baton este a Bocskai Filmszínházban a 
Küzdve és bízva – Jakab Antal püspök 
életútja című dokumentumfilm vetítésé-
vel kezdődött. „Köszönet az elődöknek 
a befogadásért, a kitartásért, a maiaknak 
pedig az emlékezésért, hogy nem hagy-
ják a feledés homályába veszni a múl-
tat, amelyből a jelen és a jövő sarjad” 
– fogalmazott ünnepi beszédében Csibi 

Krisztina. A film megtekintése előtt és 
után a Vitéz Makláry Lajos Városi Ének-
kar is megajándékozta két-két énekkel a 
közönséget.

Szeptember 20-án, vasárnap délelőtt 
a hajdúnánási római katolikus templom 

kertjében az ünnepi szentmise előtt 
Tamás József püspök megáldot-

ta a Befogadó Szeretet Zász-
lóját, majd annak ünnepélyes 
felvonását követte a szent-
mise, az Újfehértói Római 
Katolikus Egyházközség 
Felnőtt Énekkarának zenei 
szolgálatával. Szentbeszé-

dében Tamás József püspök 
felidézte, hogy 41 székely 

településről érkeztek menekül-
tek 1916-ban Hajdúnánásra – köztük 

kisgyermekként a későbbi püspök, Ja-
kab Antal –, akiket a hajdúk befogadtak 
és akikről ott tartózkodásuk évei alatt 
nagylelkűen gondoskodtak. „Hálásak 
vagyunk a szeretetnek ezért a nagy gesz-
tusáért. Hisszük, hogy a Jóisten mindezt 
beírta javatokra az Életkönyvébe” – fo-
galmazott a szentmise főcelebránsa és 
szónoka. Végül a jelenlévők kivonultak 
a templomkertbe és elültették a Nem-
zeti Összetartozás Fáját. A megemléke-
zést a hagyományokhoz hűen ezúttal is 
a templom mellett álló két emlékjel, a 
Székely Menekültek Emlékoszlopának 
és a Székely Menekültek Emlékkereszt-
jének megkoszorúzása zárta.

Varga Gabriella

X. SZÉKELY MENEKÜLTEK EMLÉKNAPJA


